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Né mbushtetje & nepit 52. paragrafi 52.1 t€ Ligjit Nr. 03/L - 040 pér Veléqe\‘erisic Lokale (Gazeta 7y
Republikés sé l\mnw,s Nr. 28 / 15. Qershor 2008). dhe t& Nenit 42. paragrafi 42.3 i Statutit t&€ Komunés s¢
Nr. 01-013/491. & datés 21.04.2011, ne Nenin 6 pika 1 e Rregullores pér Punén e Kuvendit t& Komunés se
Nr(1-013/594, ¢ datgs 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé béné kété:

Froheni t& mermi pjesé né mbledhjen e -111- té rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa. ¢ do t& mba
daté 20.05.2020 (¢ M‘érkur), duke filluar né ora 10,00.

Mbiedhja do € nn"huhcl né zyrén e konferencave tek objektin i ri i Komunés s¢é Vitise.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon Kété:
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Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ dyte ¢ Komitetit pér Politiké dhe Finagea.

Pasqyrat l*'iﬁ.uui.lrc té buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2020

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin ¢ draft stra
komunale kﬁndcr dhunés né familje pér vitin 2020-2023, si dhe planin e veprimit

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e draft rregullores pér transparencé né Komunén ¢
me kérkesén ¢ MAPL-sé.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen né diskutim pu
planit komunal i menaxhimit t€ mbeturinave.

Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim pu
rregullores |)cr menaxhimin ¢ mbeturinave.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim pu
planit I\omuhal i veprimit pér Eficiencé té Energjisé¢ ( PKVEE) 2019-2021
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NVitist,
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blik ¢
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Propozim pir shqyrtimi dhe miratimi e planit te punés se komitetit konsultativ pér persona md altési

t¢ kufizuar pér vitin 2020, dhe raporti i punés pér vitin 2019.
Propozim pér shqyrtimi dhe miratimi e planit te punés se komitetit pér Arsim, Kultur, Rini dh¢
pér vitin 2020

Informaté nga zyra e prokurimit mbi planifikimin ¢ prokurimeve pér vitin 2020, raporti v
kontratave té nénshkruara pér vitin 2019.

Sport

jetor i




{

.

~

(
( 12

»
i.
’);‘,4

Republika ¢ Kosoves Komunae Vitisé

Republika Kpsova Opstina Viting

Republic o Kosovo Municipality of Viti'na
PROCESVERBAL

| MBLEDHJES SE DYTE TE RREGULLT TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE
FINANCA TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e thirri dhe ¢ kryesoi z.Naim Pira. kryesues i Kuvendit t& Komunés s€ Vitisé. Mbledhja &sh
mé 20.02.2020 (e l}njtc). né Zyrén ¢ konferencave ne objektin ¢ ri t& Komunés (2. duke filluar me puné ni
Ng mbledhje morén pjesé: z.Iasan Aliu (nénkryetar i Komunés). z.Naim Pira (krvesues i Kuvendit
znj.Xhilsime ();uni‘i. znj.Blerina Lubishtani, z.Jakup Demiri, znj.Idajete Pira. z.Bekim Azizi. z.Ekrem Abd
piesé edhe drcjtor'éic drejtorive. pérfagésuesit ¢ OSBE-s€. Pasi u konstatua se prezent jané 7 anétaré & KP
kishte kuorum. krygsuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kry esuesi z.Naim Pira: Pérshéndetje pér nénkryetarin ¢ Komunés. té gjithé ju anétaré & KPF-s&. drejte
prezent zyrat e krygtrarit,. OSBE-n€ dhe mir€ se keni ardhur né mbledhjen e dyté & rregullt t& KPF-s¢ p
MAPL-ja naj ka kthy ligi¢shmerin e vendimeve perveq rregulloren per transparencén né komunén ¢ Vitise
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qé¢ ¢ kemi miratu mbledhjen e kaluar naj ka kthy me disa vérejtie ku nuk jan pérputh disa nene ndérmjet pete do

sjellim né mbledhjeén e radhés € t& bejm kete ndryshim.
Ninkryetari z.Hasan Aliu: Pershendetje t¢ nderuar (¢ pranishém. ¢ morra fjalen per sqarim sepse ka gerl

\|C‘ téy

propozim rrcgullm‘iu per rregullimin e orarit t& punés per bizneset & kalon mé kuvend dhe me kérkesén ¢ zjres lig
¢ cila punon né kuadér t& kabinetit t& kryetarit ka kérkuar njé afatshmeri per shkak se ka konstatu se pfeambul
rregullores nuk eshte né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi prandaj pershkak q& nuk eshte rregullorja Netu ne K

KPI shkaktar jame uné sepse ¢ kam mendu g¢ me mir eshté t& pérpunohet konform dispozitave ligjore.
Kryesuesi z.Naim Pira: a ka dikush ndonjé pyetje jashté rendit t& ditds, atéhere pér kétd mbledhje ke
kg

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pare e Komitetit pér Politiké dhe Finance
. Propozim piér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér mbrojtjen ¢ vierds s¢ natyrés:
Sungbutés (guercus pubescens) né Zhiti (€ Vitisg, si monument i natyres.
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3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér mbrojtjen e vierés sé natyrés: Hurimi iy
termomineral né Ballancé té Vitisé si monument i natyrés.
4. Trungj

Prapozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér mbrojtjen e vierés s¢ natyrés:

Qarrit (quechm cerris) né Bingé t€ Vitisé, si monument i natyrés.

. Propozim p'éH shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér mbrojtjen ¢ vierés sé natyréss
Qarrit (quercus cerris) né Gérmové € Vitisé si monument i natyrds.
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6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér mbrojtjen ¢ vierés s¢ natjres: 1

Mikrkes (quercus sp.) né Sllating (€ Epérme (@ Vitisé, si monument i natyrés.




Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér mbrojtjen ¢ vieres s¢ naty res:
Trungjeye t¢ Dushkut (quercus sp.) né Slatiné té Poshtme t& Vitis¢, si monument i natyrés.

Kofupick

8. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér mbrojijen ¢ vierés sé natyrig: Gu

Blinaye né Gjylekar té Vitisé si monument i natyrés

9. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimi e planit te punés se komitetit pér komunitete pér vitin 2020,

10, Propozim pér shqyrtimi dhe miratimi ¢ planit te punés se komitetit pér pjesémarrjen ¢ ytegareve

vendimmarrje pér vitin 2020, dhe raporti i punés s¢ kétij komitetit pér vitin 2019.

I1. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimi ¢ planit te punés se komitetit pér Arsim, Kultur, Rini dhe pport

vitin 2020.

12. Informaté nga zyra ¢ prokurimit mbi raportin ¢ prokurimit dhe planifikimi final i prokurimit péryfitin 2

13. Raport pune nga Zyra ¢ Personelit pér periudhién Janar-Dhjetor 2019.

A ka dikush rrethd rendit 1@ dités ju lutém fjala éshté pér ju :
2.Ajet Sallahu Drejtori i drejorisé se Urbanizmit: Pérshéndetej t& ndervar & pranishém uné kame njé
kirkest kame njé propozim vendim  pér krijimin e qasjes & parcelés nr 3760-0 ne rrugcn publike me
nr.2592-11 p‘érmcs; parcelave me nr.2586-6 dhe nr.2582-8 Ky vendim ¢shté i njéjti me at gé ¢ kenu
shiugizu ne scancén ¢ Kaluar per shkak se e kishim preambulén jo konform dispozitave ligjore tani e kemi
rregullu e pcrmisu;‘r né preambulé baze planit zhvillimore komunal dhe plani rregullues zonés né qendér
né Viti. W
Kryesuesi z.Naim Pira: Qete né votim pér miratim rendin e dités se bashku me propozimin e dhéne nga
drejtori. nga & gjithé u miratua rendi i dités.
Si piké t& paré kemi:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pare ¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa. Hapi debat pér k&@ pike € rendit t& dités, pasi q& nuk ka pér diskutim e qes né votim pér
miratim nea ¢ gjithé @ pranishmit u miratua pika e par ¢ rendit t&€ dités.

Si pike t€ dyte Kemi:

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér mbrojtjen ¢ viereés sé natyrés:
Trungun ¢ Bungbutés (quercus pubescens) né Zhiti té Vitisé, si monument i natyrés. Kéto pika (&
rendit té ditds ¢ Kang edhe elaboratin mire po pér shkak t& materialit voluminoz i kame than zyrés s¢
sekretarisé qé & ju pércjellin né e-mail claboratin dhe besoj qé ju kané pércjell, duke par q& natyrén e
kétyre pikave ikh“é e nj&jté por ne duhet ti miratojmé njé nga nj€ gé ti qojmé né kuvend uné hapi debat
pér kéto pike.

Drejtori z Ajet Sallahu: Nése éshie mundésia ti prezantoj t€ gjitha pasi &€ jan€ t& natyrés s¢ njéjté dhe
bén prezantimin ¢ & gjithéve kétyre pikave zyrtaret ¢ ministris¢ se ambientin s¢ bashku me zyrtaret ¢
Lomunes sé& Vitisé i kané vizitua 1€ gjitha kéto vende dhe kang bé edhe fotografi ¢ jané shqyrtua kéto
propazim vendinie andaj kérko) nga ju gé ti miratojmé ¢ ti dérgojmé né kuvend pér miratim.,

2. krem .A\lm/.'l: Pershendetje pér té gjithé propozoj ¢ kéto pika t& miratohen me njé pik pasi g€ jané
1@ nalyrés sé njéjta po shumica nga kéto ishin né prona private a ban€ vakin psh. Me pengu najkushe kété
piese g¢ nuk dong me ¢ lejua keni bisedua me ata njeréz sepse shumica ishin né prona private. a keni
ndonié marréveshje me ata persona.

Drejtori z.Ajet Sallahu: Kéto fillimisht duhet me kalua si monument & mbrojtura e masanej instituti i
trashégimisé kulturore merret me kéto qéshtje ¢ jona &shté me i caktu si monomente & mbrojtura e masanje
cdhe gjat hartimit @ planit zhvillimore duhet ti rregullojmé psh sa largési nuk lejohet t& behet ndértimi.
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2.Bekim Azizi: Pérshéndete) (& nderuar t&é pranishém a i keni périshi Krejt vendet a ju ka mbete ndonje
i nuk Eshee pértshi. jpsh kétu a Kané muajt me hi edhe pjesa e pishave gé jané né Terpez. Novosell. dhe
hremi gé e diskutoj i¢ pronat private mendoj g€ duhet me pas Kujdes kétu,

Drejtori z.Ajet Sallahu: Jané analizua kéto dhe me iniciativén e sektorit t& ambientit nuk kand muajt
i pértshi krejt po ato 4@ jané pérfshi jané si monumente & mbrojtura,

Kryvesuesi 2. Naim Pira: Pasi gé nuk ka té tjer¢ at her me kérkesén e juaj po i ges né votim pér miratim
pre pikés sé dyte deri tek pika e tete, kush éshté gé 1& miratohen kéto pika nga t& gjith¢ u miratuan kéto
pikat.

Si pike (€ nénté Kemi:
9. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimi e planit te punés se Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020.
Kéte komitet ¢ kemi themelua né kuvendi komunal i Vitis€, anétarét e kétij komiteti kané bé planin ¢
punés dhe para juve e kané sjell két€ plan uné hapi debat pér diskutim. pasi g€ nuk ka pér debat ges n¢
votim pér miratim nga & gjith€ u miratua edhe Kjo pik ¢ rendi t& dités.

Si pik té dhjet Kemi:
10. Propozim pér ‘shqyrtimi dhe miratimi ¢ planit te punés se Komitetit pér pjesémarrjen ¢
gyvtetaréve né vendimmarrje pér vitin 2020, dhe raporti i punés sé kétij komitetit pér vitin 2019,
Fdhe kété komitet ¢ kemi themelua né si kuvend anétarét e kétij komiteti kané sjell para ne planin ¢ punés
pér vitin 2020 dhe raportin e punés pér vitin 2019, materialin e keni para vete uné hapi debat pér kété pike.
pasi & nuk ka pér diskutim ges né votim pér miratim nga € gjith€ & pranishmit u miratua edhe Kjo pik
¢ rendit 1@ dités.

Si pike e njémbédhjeté kemi:
L1. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimi ¢ planit te punés se komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini
dhe Sport pér vitin 2020. Edhe ky komitet &shté themelua nga ne tani ky komitet &shté aktivizua dhe
para neve kané sjell planin e punés pér vitin 2020 materialin ¢ keni pranuar me kohe uné hapi debat pér
K&@ pik 1€ rendit té ditds:

znj.Xhilsime Qamili: Pérshéndetje t& nderuar & pranishém. né ¢ shprehi shqetésimin se ne funde ¢
kétij plani thuhet m‘# respekt Mirlinda Sadiku anétarét e komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport kétu
shqetésimi im Eshtd se ky komitet e ka njé kryetar t& zgjedhur Basri Sylejmani po nuk jam kundér g¢
shkruan anétar po kétu duhet me procedua kryetari i komitetit e ka bé kété.
Kryesuesi z.Naim [Pira: Pasi g€ nuk Ka € tjeré pér diskutim ¢ g

¢s né votim pér miratim nga t& gjithé 1&é
pranishmit u miratup edhe kjo pik e rendit t& dités.

Si pike té dymbgdhjeté kemi:
12, Informaté nga zyra ¢ prokurimit mbi raportin e prokurimit dhe planifikimi final i prokurimit
pér vitin 2019
z.Fadil Abazi shef‘f zyrés sé prokurimit: Pérshéndetje t¢ nderuar t€ pranishém. e keni para vete raportin
¢ planifikimit & zynés sé prokurimit pér vitin 2020 e keni formén e tabelés qé gjenerohet né sistem online
dhe jang € ndarura sipas punéve qé kryen dhmth me pune shérbime. furnizime informatén ¢ keni pranuar
me kohe uné jam n% dispozicionin e juaj pér pyetje shtesé.
Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat pér keté pike t& rendi 1€ dités.
z.EKkrem Abazi: ;\iuk pash askund shpenzimet kapitale as nj& shpenzim pér ujésjellés. rrjeti a po pune
shtese @ jané bé pér ujésjellés,
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Kryesuesi z.Nai

tash me bé thirrje p
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z.Fadil Abazi sh
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7z.1krem Abazi

qytetit pér testat e i

{1 zyrés s¢ prokurimit: Kryesisht kéto mvestime behen né bashkepunim me C DI
shképunimit beto béhén né bashképunim e kemi fondin e bashképunimi ¢ kéto nuk
&fo ¢ keni tek buxheti pasi gé nuk prokurohet nuk hin né planifikim.

m Pira: Uné e kam njé pyetje kétu tek pika 7 ¢ kontratés se furnizimit &shié parapu
i (& ejitha njésit shpenzuese 9800 euro po me intereson me dit ne ¢ kemi nj& kompani
¢ vetém ¢ kané pru kétu njé aparat pér fotokopjim & materialit a &hté obligatiy
kod 1& tille dhe kétu njé pyetje tek mirémbajtja e ujésjellésve dhe Kanalizimit ne
¢shté 27 mije euro kétu i keni dy her dhe prap 67 mirémbajtja ¢ ujésjellésit dhe
wn e Viusé 17 mije euro a éshté gabim teknik.

1ef i zyris sé prokurimit: Kjo éshté gabim teknik sepse vitin ¢ Kaluar &shié kane 17
sa siviet éshté 27 mije. ndérsa tek furnizimi me tonerét aty ne Kuadér t& AQP-s¢ pér
jeveris sé Kosovés éshté bé njé kontraté shérbimi pér shije ata i bin pajisjen i bin
ne pas letrén tone ¢ duhet me e respektua ne kontratén ¢ AQP-s¢ mir po na gjate
orin ¢ arsimit dhe disa drejtori tjera kemi pa té arsyeshme & k&¢ punene ¢ toneréve
shkak se né shkolla po ju duhet toneré ose ne rast t& prishjes e operatori 1 ka 160
a le keq ¢ uné kam propozua g€ ¢do institucion ta keté ka njé printer rezerve psh zyra
pas njé printer rezervé se ai nése njé javé nuk ma bijén njé printer uné déshtoj ne
dokumentacione ¢ uné kame méndu g€ zyrat q¢ jan¢ me &€ ndishém € kené ka njé
ni pas tek ofigari ku ai nuk najé ka pru printerét me kohe ¢ kemi mbet keq pér kéte e

1\

1

m Pira: Uné po pyes a éshté ligjore nése te furnizimet me toner¢ a kemi t& drejt ne
r furnizim nése e kemi njé marréveshje njé kontraté t& nshkrume me njé operator gé
he ¢ ka pér obligim me furnizu a &shté shkelje ligjore po me intereson me dite.

ef i zyriés s¢ prokurimit: Jo nuk &shté shkelje ligjore kjo. ne ¢ kemi shpall tenderin
izim.

Po me intereson numeri rendor 14 furnizimi me material dekorues dhe dekorimin ¢
nd vitit &shi& 9990 euro kjo ¢ dyta éshté shérbimet e mirémbajtés se ndrigimit publik

C

.

dhe dekorimi i gytetit pér festat e fund vitit e njéjta vetém qé njéra &shté 9990 curo e tjetra 36 mije euro.
Tek ndrigimi shérbinet ¢ zerimit pér nevojat e komunés &shté 6460 euro. ndérsa shérbimet e zgjerimit pér
flakadan te karadakit 7220

z.Fadil Abazi shef i zyrés sé prokurimit: Tek e para edhe kétu &shté gabim teknik a tek zerimi kétu
dallojné zerimi Eshig kur & vijen kur 1€ ka manifestime dhe vyen mikrofoni ndérsa tek flakadani i karadakur

shérbimet ¢ ndrigin

park at her vien bin

shirvtézojmeé nuk e
z.Ekrem Abarzi:

imcim shume t€ voy

e nuk e di haln @ s
dyshoj g€ edhe kjo
déshmoréve e pash
2.Fadil Abazi sl
me vien keq q& ke
agiencioni memori
pastrua dhe nuk sl
Kryesuesiz.N

gé poshihen uné K

it profesional t& bindés, aksesoreve dhe zerimit tash nése ¢ vendosim ne nj¢ bin n¢
a. reflektori zerimi ¢ kéto nése e shirvtézojmé binen pér jashté ¢ pagume nése nuk ¢
pagumi.

Po mos po ¢ merr dikush e fiton keté qysh dini me bé e 7220 euro shkojné pér njé
¢l uné po dyshoj sepse kur po e shoh 1 metér pllaka 50 euro gka po e lexoj né portale
kt ose njé sob njé ogjak me tulla t& prishté me kushtu 1428 euro po me 1&n ment ¢ po
béhet qashtu, uné kéto gka po e lexoj po del materiali shume i mir¢ edhe (& varrezat ¢
g¢ ment me lan edhe qaty me vijedh uné po flas bazé shénimeve ¢ i kam pa.

ref i zyrés sé prokurimit: A to gé po i thua ti jané dizinformata shume & kollume po
1t ra né ndikimin e kétyre. te varrezat ¢ déshmoréve ¢ jané renovu at ¢ ka udh¢heq
al ¢ nése e ki pér pastrimi e varrezave as njé vorrez né komunén ¢ Vitis¢ nuk &shté
ite pagua.

Naim Pira; Informata e planifikimit t& prokurimit pér vitin 2020 na ka ardh me gabime
isha sugjerua qé njé informatd e tille t¢ pérgatitet dhe té na vien né mbledhjen tjetér




B s jenl 1 endimit ediie ju uné ¢ ges 1€ votim kush @shie g€ Ry dohutent @ sjelice pe

(1 gjithe u votua & ky dokument té permisohen dhe t& sjellét né mbledhjen ¢
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2.Bekim Azizi: Uy
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«.Fadil Abazi she
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né komunén ¢ Vitisé g
z.BeKim Azizi: Bire
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Si pike t€ tremédhj
13. Raport pune nga

2.Hysen Ymeri Shef i zyrés sé pe

mformata uné po du 1
nuk po du me bé reag
dhe qytetaret e thyesht
¢ donecu. e kéto gé th
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Kryesuesi z.Naim

z.Jakup Demiri: |
q¢ paska shume gabin
¢ inspeksionit

~

¢ mendoj ¢ duhet me na ardhe edhe informata e vitit 2019 raporti mbi kontratat ¢

kemi pa as Ka gen dashur me na ardhe ajo para késaj. disa kontrata gé jang

né wep
iénedisanuk ik

an€ qit hiq aty, Fadil ne nuk bimé né ndikim hiq mos u bén merak
wep fage kontratén pér mirémbaijtje (& varrezave té cilén kontrats ¢ Ke nénshkrua ti
emnajtje t& varrezave ku i kemi ne kontrat té cekur cilet varreza edhe gmimin edhe
¢ nénshkruar prej teje e ta publikoj e thamé q¢€ ku &hté kontrata as njé vorrez nuk
az¢ késaj ti ki vjedh sepse ti e ke nénshkrua kontratén baze Késaj qé ti thave na kemi
baz& késaj uné po thamé tash qé i ki viedh uné e di q¢ 400 mije euro gurté qé jané
q¢ 100 mije euro q& e ki bé matjen gjeodezike q¢ e ki bé tek lumi Morava uné ¢ di
edhe njé ne seancén ¢ radhés bire kontratén q¢& ¢ ke nénshkrua pér kété objekt ku
nimi teknik se gfar Kontrate ke bé gka ke nénshkrua gka kané pranua ¢ késhyrmi

F'i zyrés sé prokurimit: Uné kur ti bi kéto informata ti duhesh me me kérkua falje

et krejt edhe ti kérkon falje. nése njé pagés &shté e pagume pér pastrim & varrezave
i gohem jap doréhegje nuk rri ma.

» informatén arsyetohu e nése e arsyeton uné krejt gka kam shkrua pér ty @ kérkoj

)

L.

Zyra ¢ Personelit pér periudhén Janar-Dhjetor 2019.

rsonelit: Pérshéndetej (€ nderuar t& pranishém para se me kalua tek
he ju than si koleg e si jurist uné mos lajmérimi i veprés penale €shté vepér penale
m kérkoj kétu po ata g& kané informacione té tilla né rastin konkret Bekimi é e tha
¢shté miré me bé njé dosje e me shku drejt e né prokurori publike edhe me shku me
uhen nuk jané né rregull edhe uné jam pér me i luftu dukurit negative. Te nderuar
" politik dhe financa para vete e keni informatén e cila pérmban aktivitete qé i ka
pneli pér periudhén janar — dhjetor 2019. nuk po hi né detaje uné po jam né
Er pyetje.
Pira: Hapi debat pér kété pike ¢ rendit té dités.

‘n¢ kame vérejtje tek drejt shkrimi paska shume gabime me e leshu kétu dokument
1¢. edhe kétu njé pozit zyrtar pér rrejet dhe matje K&té nuk po e kuptoj tek drejtoria

z.Hysen Ymeri Shef i zyrés s¢ personelit: G

dhe matje.

abim teknik &shté ai sepse duhet té jete zyrtar pér rrjet

2.EKrem Abazi: Si shel'i personelit a t& erdhi véshtir kur t& tha me i anulua 4 konkurse

z.Hysen Ymeri Shef i zyrés sé personelit: Pér cilét konkurse ¢ ki fjalén q& jané anulua. uné ¢
pér obligim me i pérejell procedurat e rekrutimit pozita me marréve
¢ parejelli procedurén ligjore bazé ligjit dhe tjerat ndikimet poshté
vesh ¢shié komisioni pérkatés i ¢ili themelohet nga kryetari i komuné
tushés s caktuat. rregullorja pér procedurén ¢

keshillaret komunal

kame
shjen t& veganté qofie 1é rregullta uné
e pérpjeté uné kétu hiq nuk i shti n¢
S prej 5 andtaréve profesionalist 1&
rekrutimit e thotd tekstativisht né rast se herén e pare nuk

lanc s& paku tre kandidat t& cilét i plotésojné kushtet e barabarta at her konkursi anulohet. konkursi publik
(e éshté anulua pér psikologet éshté anulut sepse nuk kang gen tri K

andidate ose tre kandidat bane ju
i€ komisioni ejani keni gasje ne dokumente zyrtaret ti jap t€ gjitha uné nuk i iku

punes time. keto € i kame sot me vet jané letra jané dokumente. me akuzua népér facebooka uné i thirri
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merii Letrat né momentin g@ gjani nj¢ dokument ose njé dosje Q¢ eshté anti ligjore uné shkoj 1¢ shpija.
formone komisioni nf kuadér & kuvendit merrni letrat shikone a kam gabua dikune nése po gonem né
prokurori uné vi bashk me Ju vetém qa@é dit ge mj& Késhilltar i kuvendit komunal ose njé zvrtar i
administratés komundle mu mi gon ato pa argumente me mu i del pune ti ¢ din ¢& uné jam marka né lets
sikur gé ju ka dal atyre dostave & Ju dhe t€ mi tash po duhet komuna me mi dhané nja 30-60 mije euro
mu q¢ mé ka maltrety me mu maltretime nuk ka tek uné ka drejiési urdhéroni i gesim letrat sa kam muajt
maksimalisht kam bé [pérpjekje q¢€ njerézit profesioniste dhe uné konsideroj shume & njerézit kané ardhe
profesional vetém késhyrni sekretaret ¢ shkollave kane tituj akademik magjistra,
z.Jakup Demiri: Sckretari i shkollés né Smire qysh ka ardhe,
z.Hysen Ymeri Shef i zyrés sé personelit: Uné e kame dosjen e sekretarit shkollés s& Smirés me
veti ju ka bé e pa drcjtjc sekretari i shkollés s¢ Smirés éshté magjistér i shkencave juridike cja shikoj letrat.
z.Jakup Demiri: Sekretari i shkollés né Smire ja kané ndalu 50 me tra me Ju ofrua shkollés.
z.Hysen Ymeri Shef i zyris sé personelit: Kur kush ja ka ndalu ne nuk po ¢ dijshmi kété mos bani
hajgar, nése Astrit Shabiu sekretari i shkollgs sé Smire eja ne dy para burrave japim falén gé uné po thame
Ge Astriti &shié jurist | diplomuar,
z.Bekim Azizi: Njé pyvetje psh t& konkurset me shérbime t& veganté kéto drejtori ti sjellin ty kérkesat pér
nevojat g€ i kané ¢ me keté po lidhem kéta G¢€ po i shohim q& po pranohen zakonisht Jané ata qé jané kane
vitin ¢ kaluar vetém kéta po i plotésojné kushtet me shume e po kan¢ mundési me hi a po vetém po del
Konkursi me ju pérshtat atyre ung e besoj qé e ki udhéheq miré procedurén me letra e ke mbulu,
z.Hysen Ymeri Shef i zyris sé personelit: Procedurat i udhéhiqi uné pér vendimmarrje éshie
komisioni jané ligjet, [ligji mbi administratén publike. ligji mbi pagat, ligji pér vet€égeverisje lokale, ligji
pér shérbime civil, ligji i punés. rregullorja pér procedurat e rekrutimit. ligii mbi mardhénjét detyrimeve
fjala &hté pér kontrata me marréveshje € veganté kétu jang njeréz specialist t¢ fushés dhe drejtoria
perkatése ¢ cila &shté ¢ obliguar bashk me njésing e personelit né momentin kur e sheh q¢ ka nevojé sepse
pozitat ¢ pérhershme 1ruk kemi buxhet pér mi marr ku ish kang fatin me marr njeréz me i shti né pune psh
te drejtoria ¢ administratés ne ofiqari ¢ dini situatén qyshe e kemi gjat verés kur t& vin diaspora mirén
njerézit qé kané njé q‘m)\'o_i aty pari me nga 4-5-6 muaj dhe kur ka mundési dikujt prej juristeve ose
ekonomisteve me ju B njé provoj e cila do 18 ju ndihmon ne & ardhém pér me shku me tutje ose rastin
me zjarrfikés e kemi situatén gjat verés ose pér ruajtjen e pyllit, ne krejt kéto i b&imé duke i respektuar
ligiet dhe rreguliore gﬁf ¢ rregulloj procedurén e rekrutimit. po psh krejt ne komunén e Vitisé i kemi tre
arkitekté.
Kryesuesi 2.Naim Pira: Ju faleminderit g€ najé ke sjell kété informaté,

Sipik € fundit t€ rendit (@ dités kemi:
I4. Propozim vendim pér krijimin e qasjes s€é parcelés nr 3760-0 ne rrugén publike me nr.2592-11
pérmes parcelave me nr.2586-6 dhe nr.2582-8

Drejori né fillim naltregoj pér kete propozim vendim a jeni qé ti rekomandohet kuvendit edhe Kjo pike
me vout e @ gjithéve shkon pér ne kuvend edhe kjo pike

Mbledhja pérfundon né ora: 11:35

Procesmbajtés
Fatlum Demir

Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitise
z. Naim Pira

-
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Nr/Br,
Pér/Za/To Kuvendin e Komunés.Komitetin pér Polifik&y
| Pérm;/li’rekgflhrougT | 7. Sokol Haliti. Kryetar i Komunés

. Nga/Od/From

,“\;\v, -

Z. Ibrahim Rama, Drejtor i Drejtoriy/pér Fin
Zhvillim

afica, Ekonon

ehs
C

‘Lénda/Predmet

Subject | Pasqyrat Financiare pér periudhén janar-mars 2020

Bazuar né Ligj

Menaxhimin e

buxhetore (657

shpenzimet buxy

Té hyrat
Gjaté periudhé

shkalla e inkas

pér periudhén j

Shpenzimet
Buxheti i Alok
hyrat vetanake
ckzekutimit te

gjitha program

Né vazhdim té

specifikuar sip

n mbi Vetégeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Financave Publike dhe Pérgjegjésité paragesim pasqyrat financiare t€ organizatés soné
) pér periudhen janar-mars 2020 pérfshiré té hyrat vetanake t€ realizuara si dhe

chetore pér té gjitha kategorité ekonomike.

5 janar — mars 2020 jang inkasuar gjithesej t€ hyra vetanake né vlere prej 171.796,85€,
mit, duke u bazuar n€ planifikimin vjetor éshté 18,11%, ndérsa Krahasuar me t& hyrat
anar — mars te vitit 2019 te hyrat ¢ vitit 2020 jane me te ulta per 31.235,57 €
Buxhetore

par pér periudhen janar - mars te vitit 2020 nga fondet burimore: Granti geveritar, t&
dhe donacionet jane: 3.411.984.86€, ndersa shpenzimet jane: 2.119.580,06€ . shkalla ¢
buxhetit per periudhen janar- mars 2020 eshte 62.12% né€ krahasim me Alokimet pér t&

et dhe kategorit ekonomike.

kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i

1s burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike,




Buxheti i Aprovuar,Alok

uar dhe i shpenzuar per te Gjitha programet buxhetore - janar-mars 2020

Aprovim
Kateg.&Ekonomik Aprovimet  [Aprovimet Totali i
e |Aprovime 10 |Aprovime 21|22 Donacionet  |Aprovimeve
1 | Pagat &Shtesat 7,387,753.00 0.00 0.00 1,098.25| 7,388,851.25
2 | Mall.&Sherbime 1,386,703.00| 245,000.00 0.00 18,725.12| 1,650,428.12
3 | Komunali 279,000.00 0.00 0.00 0.00 279,000.00
4 | Subvencione 0.00{ 250,000.00 0.00 14.31 250,014.31
5 | Kapitale 1,206,551 00| 453,599 00 0.00 10.12| 1,660,160.12
10.260,007 00| 948 599.00 0.00 19.847.80] 11,228.453.80
Alokimet
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 1,847.327.14 0.00 0.00 1,098.25] 1,848,425.39
2 | Mall.&Sherbime 693,351.50 21.653.00 0.00 18,725.12 733,729.62
3 | Komunali 139,500.00 0.00 0.00 0.00 139,500.00
4 | Subvencione 0.00] 17.319.92 0.00 14.31 17,334.23
5 | Kapitale 603,275.50 69.710,00 0.00 10.12 672,995.62
328345414 108.682.92 0.00 19.847.80| 3,411,984.86
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10  |Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 5,540,425.86 0.00 0.00 0.00f 5,540,425.86
2 | Mall.&Sherbime 693,351.50] 223,347.00 0.00 0.00 916,698.50
3 | Komunali 139,500.00 0.00 0.00 0.00 139,500.00
4 | Subvencione 0.00| 232,680.08 0.00 0.00 232,680.08
5 | Kapitale 603,275.50| 383,889.00 0.00 0.00 987,164.50
6,976.552.86| 839,916.08 0.00 0.00f 7.816.468.94
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet |[Totalii
e (Shpenzimet 1021 22 Donacionet  |Shpenzimeve |% shpenzimit
1_| Pagat &Shtesat 1,847,327.14 0.00 0.00 0.00] 1,847,327.14 99.94%
2 | Mall.&Sherbime 187,027.29 0.00 0.00 0.00 187,027.29 25.49%
3 | Komunali 55,153.15 0.00 0.00 0.00 55,153.15 39.54%
4 | Subvencione 0.00 7.640.00 0.00 0.00 7,640.00 44.07%
5 | Kapitale 22,432 .48 0.00 0.00 0.00 22,432 48 3.33%
2,111,940.06 7.640.00 0.00 0.00f 2,119,580.06 62.12%
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet [Totalii
e |Shpenzimet 10|21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 0.00 0.00 0.00 1,098.25 1,098.25
2 | Mall.&Sherbime 506,324.21| 21.653.00 0.00 18,725.12 546,702.33
3 | Komunali 84,346.85 0.00 0.00 0.00 84,346.85
4 | Subvencione 0.00 9,679.92 0.00 14 .31 9,694.23
5 | Kapitale 580,843.02 69,710.00 0.00 10.12 650,563.14
1,171,514.08| 101,042.92 0.00 19.847.80| 1,292,404.80
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet |[Totalii
e |Shpenzimet 10|21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 5,540.425.86 0.00 0.00 1,098.25| 5,541,524.11
2 | Mall.&Sherbime 1,199,675.71| 245,000,00 0.00 18,725.12] 1.463.400.83
3 | Komunali 223,846.85 0.00 0.00 0.00 223,846.85
4 | Subvencione 0.00] 242,360.00 0.00 14.31 242,374 .31
5 | Kapitale 1,184,118.52] 453,599 00 0.00 10.12| 1.637.727.64
8.148,066.94| 940,959 00 0.00 19,847.80| 9,108.873.74
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Republika e Kosovis Komuna e Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N¢ bazé t& nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja [) té& Statutit t& Komungs sg
Vitisé Nr.01-01 3/491, t& datés 21.04.2011. kryetari i Komunés s¢ Vitise paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Strategjisé Komunale kundér Dhunés né Familje
dhe Planit & Veprimit 2020 - 2023

Neni 1
Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vitisé. pér shqyrtim dhe miratim Draft
Strategjisé K()Tunale kundér Dhunés n¢ Familje dhe Planit t& Veprimit 2020 - 2023

Neni 2
Kjo Strategji ka pér géllim parandalimin e dhunés ng familje, mbrojtjen dhe riintegrimin e
viktimave té dhunés né familje,

Neni 3
Debati publik do t& mbahet me datén: 06.01.2020 né ora 10:00 ng sallén e Kuvendit t& Komungs
sé Vitisé,

Neni 4
Pér zbatimin e késaj Strategjie, kujdeset Kryetari i Komungs dhe organet tjera kompetente qé
punojné né kété fushe.

Neni 5
Ky vendim hyn ng fuqgi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisg.

PROPOZUES: KRYETAR KOMUNES
kol Haliti
‘—'\—\
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| FALENDERIME
\
|

Draft Strategjia Komunale kundér Dhunés ng Familje &hté nje prej dokumenteve &
réndésishme 1€ Komungs sg Vitis€, hartimi i sé cilés ka ndjekur njé proces t& gjaté
diskutimesh,! dhe kontributesh konkrete té shumé institucioneve relevante qé punojné ng
kété fushé. }érfshirja dhe kontributi i tyre kané dhéng frytin e punés q& gjendet né faqet e

kétij dokumenti pér parandalimin e dhunés ng familje né komunén tong,

Grupi i punés pér hartimin e Strategjisé, i pérbére nga pérfaqésues t& ZBGJ, QKM F, QPS,
0JQ-ve, Grupi Grave, Mediat Lokale, Policia e Kosovés, falénderon vecanérisht
institucionet komunale pér kontributin q& ka treguar se vleréson me prioritet masat pér
parandalimin ¢ dhunés né familje: Drejtoring e Arsimit, Drejtoriné e Shéndetésiss dhe
Mirégenies Sociale (DSHMS), Drejtoriné e Administratés e dikasteré t& tjers,

\
SHKURTIME

PK Policia e Kosovés - Vit

0JQ Organizaté Jo-Qeveritare

QKMF Qendrat Kryesore t& Mjekésisé F amiljare
QPS Qendra pér Puné Sociale

ZBGJ Zyrtarja pér Barazi Gjinore

ZKK Zyra Komunale pér Komunitete

ZKP Zyra Komunale pér punésim - Vitj

GG Grupi i Grave

Komuna Viti (2&1 9) 4
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KAPITULLJ |

HYRJE PERMBLEDHISE

I. T& hartohen politika ne nivel lokal pér parandalimin, mbrojtjen dhe ofrimin e
shérbjmcve pér viktimat dhe ushtruesit e dhunés né familje,

dhunés ng familje

Hartimi késdj strategjie &shté kryer pérmes nje procesi té gjaté pjesémarrés, nén drejtimin
e Komungs, d‘rejtuesit m¢ t€ larté dhe stafet pérgjegjése té drejtorive t& ndryshme pérfshirg
né proces, s¢ bashku me ¢ gjitha institucionet e tiera né nivel komunal, Gjaté muajit Néntor
Jané organizuar dhe do t& organizohen njé séré takimesh t& gjera pér njohjen e situatés,

hartimin ¢ drejtimeve strategjike dhe planifikimin e aktiviteteve specifike sipas termave
kohoré t¢ késaj strategjie,
!

|
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KAPITULLI 11

QELLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE STRATEGJISE
KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

Krahas véshtirgsive ckonomike, shogéria Jjoné po ballafaqohet edhe me njé sérg
problemesh tjera t& Papunésisé, té |evizjeve demografike, t& koncepteve t& ndryshme mbi

t€ gruas ng vendimmarrje dhe pabarazisé gjinore, Prandaj, Komuna Joné ka nevojé qé &
hartojmé kate strategji me ané té s@ cjlgs Synojmé njé shoqéri ku secili respektohet si duhet
dhe té jets ne giendje t& realizojé potencialin q¢ ka, pa dhuné dhe diskriminim.

Strategjia komunale kundér Dhunés ng Familje pér Komunén e Vitisg, synon t&:
Q Té punojé ne parandalimin e dhungs ng familje dhe ngritjen e vetédijes tek
komuniteti pér aspektet negative tg kétij fenomeni:
Q Te p_!érmirésojé/ndénojé sistemin e grumbullimit dhe shk&émbimit té té dhénave ne
mes & akteréve relevant:
Q Te fﬁqizojé mekanizmat pér reagim sa mé tg shpejté ndaj rasteve & dhunés ng
famiije dhe & pérmirésojé koordinimin né mes anétaréve té grupit gjate menaxhimit

Q Té béjé avokim dhe monitorim t& zbatimit t& politikave si dhe t& sugjerojé
ndryshime bazuar ne pérvojat mé & mira nga terreni.

Fushat e veprimit dhe objektivat strategjike t& kétij dokumenti Jjang:
Fushat ¢ Veprimit A,

ELIMINIMI | PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE
Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon q€ t& kontribuojé ng ndryshimine qasjes n
familje dhe shogerise PEr eliminimin e pabarazisg giinore dhe dhunén ne familje

Fushat e Veprimit B.

ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon njé komunitet t& miréinformuar, edukuar ng
¢eshtjet e dhungs ng familje, me profesionisté, té afté dhe t& pérgatitur pér trajnimin adekuat
t€ viktimave & dhunés ng familje dhe t& komunitetit ng pergjithési si dhe t& kryersve 1
veprés penale ( kryerésit t&¢ dhungs )

Fushat e Veprimit C,

FUQIZIMI I BAZES EKONOMIKE
Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon n€ parandalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin

Komuna Viti (2019) 6
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t¢ Dhunés né Familje dhe t& familjeve t&€ tyre si dhe kryerésit t& veprés penale ( kryer&sit
té dhunés )

Fushat ¢ Veprimit D.

FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon té keté njé koordinim mé t& miré pér
parandalimin, mbrojtjen e viktimave & dhunés né familje dhe riintegrimin ¢ tyre dhe t&
familjeve“néjétén ekonomike dhe sociale t&€ komunés.

Cdo objel;(tiv strategjik &shté zbérthyer mé tej né disa objektiva specifike, pér t& cilat &shté
zhvilluar njé plan veprimi i detajuar me aktivitete, institucionet pérgjegjése dhe partnere si
dhe vlerdsime t& tjera qé lidhen me afatet kohore t& zbatimit, Kostot dhe planin e
monitorimit.

KAPITULLI I
ANALIZ’TA E SITUATES DHE PROBLEMATIKA E DHUNES NE FAMILJE

Dhuna né Familje nuk &shté njé dukuri e re pér qytetarét e komunés son&, por edhe
shogériné kosovare né pérgjithési. E shprehur n& forma dhe intensitete t& ndryshme ajo
éshté tras;héguar prej sé shkuarés, por né ditét e sotme vérehen edhe shumé tipare té reja té
shprehjes sé saj. Analiza ¢ shkurtér e situatés né Komunén e Vitisé, ka ndihmuar &
qartésohet lista ¢ problemeve dhe shkageve gg i shkaktojn€ ato.

Shkaget gé ¢ojné né rritjen ¢ shkallés s¢ Dhunés né Familje jang t& shumta, ndérmjet t&
cilave pérmendim:

Pabarazité gjinore: Né Kosove, roli i femrave né proceset ¢ zhvillimit  shogéror,
ekonomik dhe politik &shté shumé i réndésishém, ndonése ende né ditét e sotme ndeshemi
me pabarazi gjinore té dukshme apo t& fshehura. Pozita e pabarabarté gjinore ndikohet nga
shkalla € uldt ¢ punésimit & grave, véshtirdsité qé kané n& qasje t& shérbimeve
shéndetésore, niveli i ulét i integrimit t& grave né ekonomi dhe numri i vogél i grave né
pozitat udhéheqése né administratén publike.

Né Kosavé éshté krijuar njé bazé e miré ligjore sa i pérket ¢éshtjes s¢ barazisé gjinore dhe
jané béré hapa t& dukshém né avancimin ¢ pozités s¢ grave, ku Komuna ¢ Vitis€, krahas
viteve t& méhershme, ka shénuar progres t& dukshém ng avancimin e gruas. T& dhénat
paragesin njé pérfshirje mé t&€ madhe & grave né politiké, né arsim, e sektoré té tjeré.
Megjithaté, ende nuk &shté arritur pérfaqésimi i kénaqshém gjinor, i paraparé né Ligjin pér
Barazi Gijinore, né té cilin p&rcaktohet se pjesémarrja e barabarté e femrave dhe meshkujve,
né institucione apo né nivel té pushtetit, &shté¢ 50% me 50%.

Duke pasur parasysh trendet e shkallés s& papunésis€, pér nj€ pjesé t& popullsisé né
Komunén e Vitisé, femra mbetet né pozité mé té pafavorshme krahasuar me meshkujt si
né lémin e punésimit, nivelit t& varferisé, arsimit, si dhe pjesémarrjen aktive n& sferén
publike dhe private.

Komuné Viti (2019) 7
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Pabarazité gjinore né gjendjen ekonomike: N& Komunén ¢ Vitisé ashtu si n& téré vendin,
gjendja e véshtiré ekonomike réndon mé shumé mbi femrat, t& cilat kan& numrin mé t&
madh té papunésuarve. Pér vitin 2019, jané t€ rexhistruara 470 familje me 1600 anétaré né
skemén e hdihmés sociale, prej tyre 14 familje nga komuniteti pakicé me 51 angtarc. Nga
komunitetfi serb jang 6 familje me 21 anétarg, nga ai ashkalinj 4 familje me 17 anétar€, nga
komuniteti kroat 2 familje me 3 anétaré si dhe nga ai boshnjak jané 2 familje me 10 anétaré.

Probleme sociale té lidhura me dhunén né familje: Martesat ¢ hershme jané njé ndér
dukurité evidente q¢ prek vajzat dhe djemté, ndonése vajzat jané n& numér mé & madh
dhe pérballen me pasoja mé t& shumta. Martesat ¢ hershme privojné té rinjté, e sidomos
vajzat ngd arsimimi dhe zhvillimi i perspektivave afatgjata. Vajzat lindin fémijé né€ moshén
e tyre méﬁé hershme, mbeten t& izoluara nga shoget, shokét dhe familja e tyre. Graté e reja
nuk fitojné té ardhura, ndaj mbeten té varura ekonomikisht dhe nuk jané vendimmarrése
né ekonominé familjare. Pér kéto arsye, kéto gra té reja jané mé & prekura nga dhuna né
familje. Sipas disa t& dhénave, numri i rasteve t& paragitura né Qendrén pér Puné Sociale
(QPS) - Viti pér dhénien e pélgimit pér martesé t& hershme ndryshon:

viti 2017; Nuk kemi patur raste te marteses se parakoheshme

viti 2018; Nuk kemi patur raste te marteses se parakohshme

viti 2019} 2 raste te marteses se parakoheshme

Numri i ﬁasteve gshté dukshém mé i madh, por pér shumé prej tyre nuk ka raportime.
Dhuna né Familje sjell shumé pasoja n& komunitet, té cilat kané nj& numér t madh efektesh
té padésh;iruara:

Kriza familjare: Avancimi i rolit t& femrés né shoqéri dhe pozita e saj né familje ka
ndryshuar né kuptimin e pavarésimit m& t& madh t€ saj, marrjes sé iniciativave, edukimit
dhe arsinlﬂmit, fakte t& cilat kané ndikuar né ndryshimin e roleve né familje dhe shogéri.
Kriza familjare né periudhén e pas luftés né Kosové ka shkaqe t& ndryshme: lévizja e
popullatés nga fshatrat né gytete, kalimi nga familjet e zgjeruara dhe t& médha né familje
mé té vogla. Té tilla ndryshime shihen si faktoré mbrojtés (kur shmanget ndikimi patriarkal
prej brezave mé & vjetér), por edhe faktoré rreziku njéherésh, si pamundésia e mbrojtjes
né rastet ¢ dhunés né familje t& nxitura nga papunésia, konfiktet dhe mentalitetit mes
gjeneratave, etj.

RRITJA E DIVORCEVE NE SHOQERI: Numri i divorceve ndryshon nga viti
né vit, N& vitin 2017 ka pasur 45 kérkesa pér divore, né vitin 2018 kan& qené 65 kérkesa,
ndérsa ng vitin 2019 jané 54 kérkesa, Sa i pérket rritjes s& numrit t& divorceve nga viti né
vit, nuk kemi arritur t& nxjerrim ndonjé pérfundim.

Nga xrcéues statistikor, numri i rasteve té dhunés né familje té raportuara né QPS pér vitin
2017 jan¢ 8 ndaj t€ cilave &shté ushtruar dhuné né familje, prej ketyre rasteve 2 jané&
vendosur ne strehimore per mbrojtjen e viktimave. Ndérsa né policia po né vitin 2017 jang
trajtuar 21 raste. Ne vitin 2018 jané evidentuar 36 raste t&€ dhunes ne familje( raste kéto t&
trajtuara nga QPS-ja), ndérsa nga policia 48 raste, Keto raste 2 ishin te vendosura ne
strehimore per mbrojtjen e viktimave te dhunes ne familje. Ndérsa né vitin 2019 eshte rritur
numri. Nga QPS-ja jané t& trajtuara 47 viktima. 40 raste nga gjinia femrore dhe 7 raste nga
gjinia mahkullore, nga keto raste 1 ka gen€ né strehimore. Nd&rsa nga Policin€ ¢ Kosovés

|
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Jané lajmruar 51 raste. Sa i pérket keqtrajtimit fizik t& dhunés ndaj fémijéve jané evidentuar
20 raste té;keqtrajtimit fizik, nga kéto raste 8 jané & gjinisé femrore dhe 12 t& gjinisé
mashkullore. Raste t& ngacmimit seksual né vitin 2019 ka gené vetém 1 rast. Jans shqiptuar
6 urdhéra mbrojtés pér viktimat e dhunés né familje. Né vitin 201 7, strehimorja e Gjilanit
ka mbéshtetur 2 raste t& dhunés né familje, prej té cilave | rast &shté me 3 fémijé, ndérsa
pér vitin 2018 ng strehimoren e Gjilanit Liria” jang t& strehuara 2 raste. Megenése né disa
raste éshté arritur zgjidhje dhe tejkalim i problemeve falé ndérmjetésimit t& Qendrés pér
Puné Sociale, ku viktimat e dhunés Jjané rikthyer né shtépité e tyre, disa raste tjera kané
mbetur ende pa zgjidhje, pasi qé qéndrimi né& strehimoren regjionale “ Liria” &shté
pérkohshém, deri né 6 muaj, por n& strehimoren * Liria” ng Gjilan, ndodh g pér ndonjé
rast mé specifik strehimi ti vazhdohet deri n& 1 vit por, varésisht nga rasti ndodh qé edhe
deri né dy vite. Viktimat e dhungs né& familje, pas qéndrimit giashtémujor transferohen ne

zgjidhje tjetdr, ose t& kthehen ng shtépiné e gjinise s@ tyre, ku shpeshheré ndodhé qé mos
ti pranojné edhe ato, ose t& kthehen s€rish tek kryerési i cili ka ushtruar dhuné ndaj tyre,
pasi q& nuk mund t& bgjng zgjidhje tjetér,

Krahas numrit t& raportuar, rastet e dhunés né familje mbeten me tepér raste té izoluara
dhe shumé pak té raportuara. Nga ndryshimet e statistikave nga viti né vit, vérehet se ka
njé rritje t& raportimit té rasteve t& dhunés né familje né institucionet giegjése, q& na béné
t€ kuptojmé se &shté rritur dukshém vetédijésimi qytetar pér t& raportuar dhunén krahasuar
me periudhat ¢ méhershme, por njékohésisht &shté rritur edhe besimi qytetar ng
institucionet gé luftojné kété fenomen.

Viktima t& dhunés ng familje, marré pér bazé statistikat e vitit 2017, 2018 dhe 2019,
kryesisht jan& nga gjinia femérore,

Frika dhe ndérgjegjésimi ulét pér ¢éshtjet e dhunés né familje: Mos raportimi i dhunés
n¢ familje nga viktimat &shté nder fenomenet mé té shpeshta, pasi konsiderohet turp dhe
njé ¢éshtje q& nuk duhet t& dale Jashté mureve t& shtépis.

Mospranimi i dhunés seksuale: Pér shkak t& stigmés dhe ndéshkimit vérehet mos
raportim i dhunés nga ana e viktimave dhe pér kété dhuna seksuale rezulton me pak e
raportuar ose nuk ekziston fare né krahasim me dhunén fizike.

Probleme lidhur me trashégiminé: Sa i pérket procedurave & shqyrtimit té
trash€gimis€, shumé heré ndodh Q¢ gruaja nuk njoftohet fare ose pérjashtohet nga diskutimi
pér masén trashégimore, qofté né pozitén e bashkéshortes, nénés apo motrés dhe né kéte
ményré diskriminohet. Veg kisaj, organi kompetent komunal pér mbajtjen e librit amzé 1&
vdekjeve ka pér detyré gé ng aktvdekje t€ shénojé emrat e trashégimtaréve femra dhe
meshkuj dhe asesi t& mos i diskriminojé femrat,

KAPITULLI 4:

KOHEZGJATJA E ZBATIMIT TE STRATEGJISE DHE INSTITUCIONET E
PERFSHIRA

Shtrirja kohore e strategjisé

Komuna Viti (2019) 9
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Strategjia Komunale kundér Dhungs né Familje &shté paraparé si njé strategji 4 vjegare qé
do te zbatohet né periudhen 2020-2023.

Institucionet zbatuese dhe partnere

Komuna Viti: Institucioni kryesor zbatues per Strategjiné &shté Komuna ¢ Vitisé me
dikasterét e saj ( ZBGJ, QPS, QKMF, DKA ), Policia e Kosovés, Prokuroria dhe Gjykatat

Ndér institucionet ¢ tjera t& pérfshira n& zbatimin e elementeve t& caktuara te késaj
strategjie jané dhe mé Kryesoret, jané:
Policia e Kasovés, Prokuroria dhe Gjykatat

Ndérsa si institucione Q€ mund t& indihmojné ng parandalimin e dhunés ng familje, dhe
mbrojtien e viktimave, jang:

Ekipa Vepruese pér Siguri né Bashkaési — EVSB, Késhilli i Veprimit Rinor Lokal,
0JQ-té

qenieve njerézore, etj si Policing, QPS, Prokuroring, Gjykatén, QKMF, strehimoren, etj.
Ndér detyrat e tij éshté & informojé viktimen per t& drejtat ligjore, té parapara Sipas ligjeve
né€ fuqi pér dhunén né familje, t& parapérgatité viktimén pér seancat gjyqésore, e shogéron
gjaté seancave si né Prokurori dhe Gjykaté, etj.

Zyra pér Ndihmé Juridike falas

Kjo zyré ésht¢ regjionale, e cila gjendet né Gjilan dhe ofron ndihmé juridike falas pér
viktimat e dhunés.

KAPITULLI 5:

AKTIVITETET NE ZBATIM Ti STRATEGJISE

(Plani i Veprimit té késaj Strategjie gjendet i bashkélidhur né Shtojcén 1)

Arritja e objektivave strategjike té késaj Strategjie &shté paraparé 1@ kryhet pérmes
zb&rthimit & tyre né disa objektiva specifike me aktivitetet pérkatése.

Komuna Viti (2019) 10
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Aktivitetet né planin e veprimit jané renditur sipas tre shtyllave bazé t& pércaktuara edhe
né Planin ¢ Veprimit t¢ Kosoveés: Parandalim, Mbrojtie dhe Riintegrim. Per arritjen e
objektivave{té késaj Strategjie, aktivitetet jané specifikuar edhe sipas prioritetit pér zbatim:

Afat Shkur{ra: aktivitete t& réndésise s¢ Jarte Q€ duhet t& zbatohen brenda njé afati kohor
@€ shkurtér 6 muaj - 1 vit. Té tilla mund & jeng ngritja dhe forcimi institucional pér
adresimin e Dhunés né Familje, ¢&shtje & lidhen me forcimin e mbrojtjes, etj

Afat Mesmg.' aktivitete t¢ réndésishme Q¢ duhet zbatohen brenda periudhés kohore 1-2
vjegare. Ndér aktivitete t& tilla mund t€ jené edhe ato q€ kérkojné fonde, té cilat duhet te
sigurohen nga institucionet gjegjése pér implementimin e késaj strategjie.

Afat Gjata:; Jjané renditur té& gjitha aktivitetet t& cilat synojné konsolidimin dhe
qéndrueshmé@riné afat gjaté t& mbéshtetjes Q€ u jepet t& mbijetuarave prej Dhunés ng
Familje, shétbimeve cilésore, etj

AKtivitete né vijimeési: jang aktivitete, t& cilat do t& kryhen prej institucioneve zbatuese dhe
atyre partner¢ né vijimési, si pjesé e punés sé tyre, Ndér to mund t€ pérmendim aktivitetet
Q€ kang té b&jné me parandalimin, informimin dhe vetédijesimin e komunitetit,

Objektivat specifike dhe disa prej aktiviteteve t& planifikuara né Planin e Veprimit renditen
si mé poshté:

FUSHA E VEPRIMIT - o
A- ELIMINIMI T PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE

Objektiv Specifik A.1.
Eliminimi i stereotipeve giinore pér lufiimin e dhunés ne Jamilje;

Aktivitete;
- Fushata vetédijésuese dhe kampanja informuese mediatike pér publikun e gjeré
né komunén ¢ Vitisé

- Trajnimet pér barazi giinore dhe dhunén ne familje me pérfagésues té
institucioneve komunale

Objektiv Specifik A.2.

Ngritia e vetédijésimir 1¢ grave dhe (¢ rinjve, institucioneve dhe OJQ-ve pér pasojat e
dhunés né familje dhe t¢ pabarazive gjinore.
Aktivitete:
- Fushata (drama me temé t& barazisg gjinore dhe dhunés ng familje , ligjérata, ese,
dhe piktura me t€ rinjté dhe grupe € ndryshme t& interesit )

Komuna Viti (2019) 11




DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

- Takime me gra dhe vajza né fshatra pér te drejtat e tyre ligjore, me fokus né
Dhunén né Familje. Gjaté takimeve do € shpérndahen informacione dhe
fletépalosje

- Debate te hapura dhe emisione televizive me tematika rreth Dhunés ng Familje,
me pérfagésues t& institucioneve dhe t& OJQ-ve

Objektiv Specifik A.3.

pozicionet vendimmarrése
Aktivitete:

- Ndarja e pérvojave t& suksesshme t¢ grave né pozita udhéheqése gjaté takimeve
me graté dhe komunitetin

FUSHA E VEPRIMIT —
B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI
Objektiv Specifik B.1:

Ndérgjegjésimi i nxénésve dhe prindérve té Arsimit 1¢ Mesém ¢ Ulét dhe Arsimit té Mesém
1¢ Larté pér ¢éshijet e Dhunés né F, amilje dhe LMDHF

Aktivitete:

- Aktivitete informuese népérmjet mekanizmit koordinues, né kuadér té oréve
mésiqi‘lore dhe t& fletépalosjeve, broshurave, etj

- Infarmimi i prindérve pér mekanizmin koordinues népérmjet zyrtaréve té arsimit
- Aktivitete informuese dhe edukuese n€ kuadér t¢ programit t& aktiviteteve
shkolliore me pjesémarrjen e nxénésve (oré mésimore, fushata. fletépalosje)

Objektiv Specifik B.2:

Ngritja e kapaciteteve t¢ mésimdhénésve 1é edukatés qytetare lidhur me Dhunén né F, amilje
dhe trajtimin ¢ saj

Aktivitete:

- Organizimi i trajnimeve t& mésimdhénésve té edukatés qytetare pér ¢éshtje té
Dhuné. né Familje

- Organizimi i shkémbimit te pérvojave pérmes vizitave studimore t€ specialistéve
t¢ késaj fushe

Objektiv Specifik B.3:

Komuna Viti (2019) 12
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Ulja e numlil 1€ nxénésve gé braktisin shkollen € mesme 1€ ulét dhe ¢ larté si rezultar i
Dhunés né Familje, né zonat rurale apo lokalitete urbane

- Kry¢rja e hulumtimeve sociologjike mbi shkaqet kryesore t& braktisjes s& shkollés

istrimi, evidentimi dhe orientimi ; viktimave t&é Dhunés né Familje
i i késhillave né prezantimin e dokumentacionit p&r aplikim té suksesshém
sipas fregut t& punés
mi i kuadrit nénligjor, pérmes nxjerrjes sé nj& vendimi né nivel komunal, pér
nga taksat komunale pér rastet e dhunés n€ familje né rastet e hapjes s& nj&
biznesi t& ri

Objektiv Specifik C.2:
Mbéshtetje socio-ekonomike 16 mbijetuarve 1é Dhunés né F. amilje

Aktivitete:

- Ofrimi i trajnimeve pér ngritjen profesionale, informacioneve per mund@sité pér
biznes

- Ofrimin e mbéshtetjes ekonomike me fond t& veganté prej komunés

- Ndarja e subvencioneve pér familjet né zonén rurale pérmes ndarjes
subvensioneve pér kultivimin e kulturave t& ndryshme bujqésore

- Pérkrahje e strehimores regjionale pér kryerjen e shérbimeve dhe mbéshtetjen e
t€ mbijetuarve t& Dhunés ng Familje si dhe bashképunimi me mekanizmat qé
merren me ¢éshtjet e dhunés né familje

Objektiv Specifik C.3:

Zgjidhje e strehimit per rastet e té mbijetuarve 1¢ Dhunés né Familje

Komuna Viti (2T19) 13
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—— e

- Ofrimin e mbéshtetjes ekonomike pérmes pagesés s qirasé pér rastet e
pazgjidhura

FUSHA E VEPRIMIT —

D: FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Objektiv Specifik D.1:
Fugizimi i Mekanizmir koordinues né nivel (¢ komunés

Aktiyitete:

- Takime me strukturat udh€heqgése t& komunés per gartésimin e roleve dhe
pérgjegjésive

- Takime periodike t& Mekanizmit Koordinues pér shkémbim informacioni dhe
koordinim aktivitetesh.

Objektiv Specifik D.2:

jes pér identifikimin sa mé (¢ hershém (¢ situatave 16 rrezikut pér Dhunén né
ecilit institucion dhe Pplanifikimin e masave parandaluese

Aktivitete:
. ldcntﬁkimi i rasteve (¢ dhunés né Familje

- Regjistrimi né databazé dhe vlerésimi i nevojave té t& mbijetuarve t& Dhunés né
Familje.

KAPITULLI 6

PLANI I MONITORIMIT DHE | VLERESIMIT TE PROGRESIT NE ZBATIM

Pér monitorim| dhe zbatimin t& késaj strategjie obligohet Komuna e Vitisé dhe dikasterét
tieré & pérmendur né kote dokument..

Institucionet pErgjegjése pér zbatimin e aktiviteteve t& saj si dhe ato partnere duhet té
informojné né ményré ts rregullt Zyrén e Kryetarit - me ané t& t&€ dhénave mbi arritjen e
objektivave dhe realizimin e aktiviteteve t& pércaktuara.

Komuna Viti (2019) 14
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Té paktén njé herg ng vit, Kryetari i Komunés ra
progresin né zbatimin e strategjis€ sipas treguesve t

SHTOJCA 1:

porton n& Kuvendin e Komunés mbj
€ péreaktuar pér ¢do drejtim strategjik.

PLANI I VEPRIMIT

Komuna Viti (20
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DRAFT RREGULLORE KOMU

NALE PER
TRANSPARENCE




NE bazé té nenit 12 paragrafi | dhe 2 shkronja ¢) lidhur me nenin 58, paragrafi 1, shkronja #) 1& Ligjit nr.
O3/L-040 per Veteqeverisjen Lokale, Ligjit Nr, 06/1.-0g] Pér Qasje ng i

paragrafit 2, pika 2.2, pen; 5 té i

Udhézimiy Adminislr‘fiv (MAPL) nr, 04/2018

(MAPL) nr, 06/2018 peér Standardet Minimale t&
kérkesén e MAPL-sg pxir rishqyrtimin e lig;
numer té protokollit
(€ miratoj ketg:

PROPOZIM RREGULLORE KOMUNALE piiR TRANSPARENCH:

L. DISPOZITATE PERG.HTHSHME

Neni 1
Qéllimi

MEé ket Propozim Rregullore Ssynohet qé & arrihet:

1. Forcimi i transparencés ne punén e organeve g Komungs: Kuvendit 1@ Komunés, Kryetarit tg

Komungs, organeve te Administrates: drejtorive komunale, institucioneve arsimore dhe shéndetésore,
punés sg¢ ndérmarrjeve publike komunale dhe rritjes s@ piesémarrjes sé publikut ng vendimmarrje né
nivel lokal:

2. Zbatimi i ligjit dhe pr

Neni 2
Fushéveprimi

I Kjo Propozim Rregullore, rregullon piesémarrjen e publikut
dhe komiteteve (g tij, obligimin PEr njoftim publik, kons
piesémarrjen e publikut ng vendimmarrje dhe qasjen né dok

Neni 3
Pérkufizimet

. Né& hartimin e késaj Propozim Rregullore jang pérdorur pérkufi
2. “Mbledhjet e Kuvendit té Komungs - nénkupton mbledh;
Kuvendit tg Komunés:

3. “Komitetet” - nénkuptg

zimet € méposhtme:
et e rregullta dhe t& Jashtézakonshme 1&

N trupa ndihmése qé ndihmojné Kuvendit n€ pérmbushjen e pérgjegjésive tg
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caktuara me LVL-né dh
4, “Pjesémarrja ¢ p
5. “Njoftimi i publik
Komunés, publikimin ¢
mbajtjen e mbledhjcv{
shéndetésore dhe ndérm
6.
njésité/zyrat dhe ndérm
pPropozimeve:;

7. “Peticioni” - nénkuy
8. “Konsultim publi
sugjerimeve dhe v

9.

né€ pajtim me Ligjin pér

e

. Mbledhjet e Kuvend

e mjeteve té informim

blikut” - nénkupton

“Tubime publike?
A

pton kérkesén

ércjtjl%
“Qasja né dokume

me Statutin e Komungs;

-+ € vendimmarrje;

¢ shpalljeve ng ndértesén e
ale dhe ueb fage t& komunés pér
trative, institucioneve arsimore,

ut” - nénkupton njo
njoftimeve ng gazet
€ Kuvendit, komite
rrjeve publike lokale;
- nénkupton tubimet e Organizuara nga Komuna, administrata — drejtorité,
rrjet publike lokale, me q€llim t& njoftimit PEér punén e bére apo dhénien e

at e pérditshme, medie lok
teve dhe organeve adminis

unale” - nénkupton seanc
Ve 1€ publikut para miratimit 1€ aktit;

tet zyrtare”- nénkupton shikimin dhe ofrimin e dokumenteve zy

rare t&€ Komunés,
asje né Dokumente Publike.

Neni 4
Mbledhjet ¢ Kuvendit té Komunis

i

2. Kuvendi i Komunés |njofton publikun pér mbajtien e mbledhjeve pérmes Zyrés pér Marrédhenie
me Publikun, ¢ pakten 7 dit¢ pune para mbledhjeve & rregullta, ose 3 dité para mbledhjeve &
Jashtézakonshme dhe ttcnda dités pér mbledhjet urgjente,

3. Njoftimi publik béhet érmes:

- medieve t& shkruara, lektronike, medieve sociale dhe
- ueb-fages s& Komunes,

4. Njoftimi me shkrim PEr publikun pérmban: (i) datén e mbajtjes s¢ mbledhjes, (ii) kohén e mbajtjes si
mbledhjes, (iii) vendin e mbajtjes sé mbledhjes dhe (iv) rendin e dités t@ caktuar pér atg mbledhje.

5. Mbledhjet ¢ Kuvendit € Komunés mund tg Jené & mbyllura piesérisht ose térésisht, vetém pér
shkaget e parashikuar. nga legjislacioni ne fugi. Né keéto raste, me vendim t& arsyetuar, Kuvendi i
Komunés, i shpall mbl hjet pjesérisht ose térsisht t€ mbyllura pér publikun,

6. Aktet normative t& kon unés hyjné né fuqi shate (7) dité pas publikimit t& aktit ng ueb-fagen zyrtare t&
komunés, pérvee nése me veté aktin nuk éshte pércaktuar ndryshe,

7. Rregulloret dhe vendi et ¢ Kuvendit t¢ Komunes publikohen né ueb-fagen e Komunés s¢ Vitisé,

8. Transmetimi ne ueb faq KK-sé, né bazé ¢ Udhézimit Administrativ (MAPL)

nr. 04/2018 pér T ransp

a

€ Komunés i seancave té
encé né Komuna.
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Neni 5
Mbledhja ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera

1. Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera jang (g hapura pér pérfaqésuesit
¢ mjeteve t& informimit publik.

2. Mbledhjet ¢ Ko itetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tiera mund té jeng (o mbyllura pér

dité pune pa mbledhjeve t& Jashtézakonshme. Njoftimi duhet t& pérmbajé: datén e mbajtjes

S€ mbledhjes, kohén e mbajtjes s¢ mbledhjes, vendin e mbajtjes s¢ mbledhjes dhe rendin e dités
1€ caktuar pén are mbledhje.

Neni 6

Secili qytetar dhe person juridik qé ka interes né Komung, ka te drejté gé, me vetiniciativé, pérmes
formés sg peticionit, t’i propozojé Kuvendit t@ Komunés nxjerrjen e akteve juridike, me (& cilat do
t€ zgjidheshin géshtjet e réndésishme pér qytetarét e komunés,
Subjektet e pérmendura mé larté, mund drejtojné peticion Kuvendit & Komunés pér ¢éshtjet g
Jané né& kompetencén e tij, né ményré g pakufizuar, e q& kang t& b&jné me:

¢ rregullimin e qytetit,

* mirémbajtjen e rendit dhe (& infrastrukturés sg komunégs - qytetit,

* urbanizimin e qytetit dhe 1& fshatit,

* mirémbajtjen e mjedisit Jjetésor,

* Zzbatimin e vetékontrollit dhe

® ¢Eshtje té tjera té réndésishme PEr jetén e qytetaréve,

m apo lagje q&, ka mé pak se 4 500 banoré t& regjistruar né listat e votuesve,
peticioni do té jeté i vlefshém nése até e nénshkruajné 20 % e banoréve t& regjistruar né regjistrat e
votuesve,
Cdo peticion duhet ta pérmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve, emrin dhe gdres?n e
nénshkrues/it-ve, si dhe léndén e peticionit. Lénda e peticionit duhet té ceket qané né secilén faqe.
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10.
1.

12

Komunitetet mund

uvendit ¢ Komungs pérmes Komitetit 1¢ Komuniteteve,

Ui b&né peticione K
Pérmbajtja e peticionit duhet (& Jet€ ashtu si¢ #shia cekur mé lartg, Njé peticion i cjlj nuk pérmban
elementet e duhura, | nuk konsiderohet i vlefshém,

Drejtori i Drejtorisg
vlefshém, ia prezanton
Komunés mund ¢
1€ peticionit e kang

¢ Administratés, ng afat prej 30 ditesh nga dita qé aj e pranon ¢do peticion t&

Komitetit per Politiké dhe Financa dhe Kuvendit & Komunés, Kuvendi i

referojé pér shqyrtim & métejmé komitetit & caktuar. Pérfagésuesit e parashtruesye
¢ drejtén e piesémarries sg drejtpérdrejé ne mbledhje té¢ Komitetjt dhe t& Kuvendit

Neni 7

parashtruesi ka 1 drejté & kérkoje pergjigie me shkrim brenda 30 ditésh pas mbajtjes s& tubimi.

pérfagésuesit komunal,

. Pér ¢do tubim publik| mbahet procesverbali, i c¢ili pérmban € gjitha informatat e dhéna nga

ropozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre, si dhe t€ gjitha

pyetjet dhe pérgjigiet e dhéna,

. Procesverbalin me (& gjitha ¢éshtjet e diskutuara dhe Propozimet e dhéna, ng afa} prej 30 ditésh nga dita

¢ mbajtjes s& tubimit, e
L€ parashtruar né tubim ¢
PEr tubimin e radhés,
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Neni §
Konsultimi publik i akteve komunale

Rregulloret dhe dokumentet me interes te pérgjithshém te Komunés i nénshtrohen diskutimit publik
Para se ato ¢ miratohen, Organi pérgjegjés q& Propozon dokumentin, cakton ményrén e

konsultimit me grupet e interesit, seancat dégjimore pér publikun dhe forma tiera té piesémarrjes s@
publikut,

Zyra pérgjegjése per informim njofton publikun pér piesémarrje te publikut pér diskutim publik,
pérmes:
a. shpalljes publike né vendet me té frekuentuara brenda territorit t& komuneés,
medieve 1€ shkruar, elektronike dhe
¢. ueb fages|sé Komungs,

Njoftimi publik, 1pas paragrafit & 8.2 g kétij neni, duhet (& pérmbajé datén e mbajtjes s¢ mbledhijes,
kohén e mbajtjes s mbledhjes, vendin e mbajtjes s@ mbledhjes dhe rendin e dités & paraparé pér ate
mbledhje.

Organi kompeten q€ ka propozuar aktin, duhet & marrg piesé aktivisht dhe ta $Qarojé pérmbajtjen
¢ aktit para publikyt.

Propozimet e dhéng nga publiku gjatg konsultimeve, duhet t€ evidentohen. Propozimet shqyrtohen
brenda 15 ditgve £a pérfundimi j konsultimeve,

Organi qé ka Propazuar aktin, duhet tg informoj Kuvendin PEr propozimet e dhéna ne diskutim publik,
duke pérfshirg propozimet e refuzuara, si dhe ato 1€ marra parasysh. Me rastin e miratimit g aktit,
Kuvendi kujdeset Q€ propozimet ¢ drgumentuara té pérfshihen na tekstin pérfundimtar tg projektit,

Neni 9
Caktimi i zyrtarit pérgjegjés

Pérgjegjés per koordinimin e procesit & konsultimit publik éshte njésia/zyrtari per komunikim publik,

Neni 10
Parimet ¢ konsultimit publik

I. Komuna organizon konsyltimet publike me qytetarg ng Pe€rputhje me parimin e

1.1,

1.2,

13

1.4.

Ligjshmérisé - dyke siguruar se proces; i konsultimit publik zhvillohet ne pajtim me dispozitat e
legjislacionit n& fuqi dhe rregullat e pérgjithshme & zbatueshme brenda kompetencave komunale;
Transparencis - q€ nénkupton nje qasje e hapur e Komunés per e garantuar se qytetarét dhe
palét e interesuara Jan€ & informuara dhe kané qasje ng 1¢ gjitha dokumentet ne procesin e
konsultimit publik dhe ne gjuhét zyrtare;

Barazisé dhe mos diskriminimit - ng ményré qé t¢ gjitha palét e interesuara te kené qasje t&
barabarté dhe jo diskriminuese ng procesin e konsultimit publik;

Efikasitetit ne procesin e Konsultimit publik - duke mundésuar aplikimin e formave dhe
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teknikave mé (& pérshtatshme pér & kuptuar mé lehs pé€rmbajtjen dhe ndikimin e pritur t& projekt-
propozimeve.

Neni 11
Dokumentet Pér konsultim publik

Komuna éshté e obliguar t& ofroj konsultimin publik PEr € gjitha dokumentet e politikave lokale si ne vijim:

1.1. Projekt-Planin Vjetor té Punés s@ Kuvendit t& Komungs dhe Kryetarit t& Komunés / ekzekutivit:
I.2. Projekt-buxhetin e Komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor;
]

3. Korniza Afatmesme Buxhetore pér 3 vitet e ardhshme;
1.4. Strategjité Zhvillimore dhe Planet e Veprimit ng nivel lokal né k
1.5. Té gjitha projekt-planet hapésinore ng nivel lokal
L.6. Te gjitha dokumentet e tjera pér
publik.
1.7. Cfarédo dokument; tietér té p
konsultimit publik.

uadér té fushave sektoriale;
» konform legjislacionit PEr planifikim hapésinor:
t€ cilat Komuna vleréson se jané te nevojshme te kalojné né konsultim

arapar€ né legjislacionin e zbatueshém gé duhet t'j nénshtrohet procesit 1¢

Neni 12
Format dhe teknikat ¢ Konsultimit publik

L.I.  Publikimet dalin edhe né Platformén pér Konsultime Publike t& Qeverisé t¢ integruar si lidhje ne ueb-
fagen zyrtare t¢ Ko munés;

Neni 13
Planifikimi i Konsultimeve publike

l. Planifikimi i pérgjithshém konsultimeve publike béhet qé n& fazen e

hershme gjaté hartimiy & planit t&
punés s¢ Komunés pér vitin e ardhshém kalend

arik si dhe me rastin e hartimit (& planit pér komunikim publik.

Neni 14
Zbatimi i standardeve te Konsultimit publik

1. Komuna bén publikimin e projekt-propozimeve ne

ueb-faget zyrtare t& Komunave dhe ne Platformén e
Konsultimeve Publike né nivel gendror.

2. Projekt-propozimet & cilat i nénshtrohen konsultimit publik duhet t& jené t& qarta dhe
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kompletuara me t& gjith“a dokumentet pércjellése,

3. Komuna pér politikatle caktuara (& Parapara né legjislacionin na fuqi, duhet & g
&t

¢ hershme ¢ hartimit p%xl ‘t € interesuara Q€ ndikohen apo Jané & interesuara t@ ndikojné drejtpérdrejt ne
procesin ¢ vendimmarrjes,

4. Komuna éshtg ¢ obliguar t& shpall rezultatet e procesit t& konsultimit publik, t& publikoj raportin mg g

giitha propozimet e ofruflra Nga qytetarét, si dhe tg Jap sqarimet e nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit ts
kérkesave & Qytetaréve apo grupeve té tjera te intercsuara;

Neni 15
Aktet nénligjore t@ Komunés per konsultim publik

Aktet e komungs ge i nénshtrohen procesit te konsultimit publik jang:
Draft-Statutj i Komungs;

Projekt-Rregulloret Komunale:

Aktet tjera q¢ parashihen me ligjet sektorial

h‘_‘t—h—

Neni 16
Mbikéqyrja e procesit te Konsultimit publik

a). Kryetari i Komungs siguron qé projekt propozimet e dorézuara pér aprovim né Kuvendin e Komunés t
pé€rmbushin standardet minimale pér procesin e konsultimit publik.

b). Kuvendj i Komunés rFthzon aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk Jané pérmbushuyr
standardet minimale t¢ konsultimit publik sipas kritereve t& Pércaktuara né kété udhézim administrativ,

Neni 17
Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi

Neni 18
| Transparenca e vendimeve té organeve té¢ Komunés

I. Aktet normative (& komunés hyjné ng fuqi shaté (7) dite pas publikimit t& aktit ne ueb-fagen
zyrtare t& komunés, PErveg nése me veté aktin nuk &shté pércaktuar ndryshe,
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2. T& gjitha vendimet ¢ Kryetarit t&¢ Komunés pas nénshkrimit
ligishmérisé publikohen ne fagen zyrtare ¢ Komungs.

Neni 19
Transparenca financiare

l. Komuna obligohet né transparencé & planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke ndérmarrg

veprime konkrete n€ publikimin e tyre ng fagen zyrtare t¢ Komunés:

2. Plani i buxhetit pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe viergsimin e ligishmérisé nga or
mbikéqyrés;

3. Raportet tre mujore financiare sipas afateve e parashikuara me legjislacion sektorial;

4. Korniza Afatmesme. Buxhetore (KAB) pas aprovimit ng Kuvendin e Komunés dhe vlerésimin e

ligjshmérisé nga orgéni mbikéqyrés;

5. Raporti pérmbledhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve (& péreaktuara né legjislacionin

sektorial;
6. Publikimi i Raportit ¢ Zyrés Kombétare té Auditimit.

Neni 20
Transparenca né aktivitetet ¢ prokurimit

1. Komuna publikon né fz{qcn zyrtare elektronike ¢do aktivitet t& prokurimit, publikimi i t¢ cilave éshté i

pércaktuar me legjislacionin sektorial.

2. Komuna publikon planin dhe raportin e prokurimit né fagen zyrtare elektronike, ashtu si¢ pércaktohet me

legjislacionin sektorial.

\ Neni 21
Qasj? e drejtpérdrejté né informata dhe dokumente publike

I. Komuna siguron qasje né informata dhe dokumente publike pérmes fages zyrtare té saj:

Planin e Punés s¢ K*’yetarit dhe Kuvendit t¢ Komunés;
Planin pér Konsultim Publik

Planin pér Komunikim Publik

Strategjité dhe dokumentet e tjera t& politikave t& miratuara;

Planin Zhvillimor Komunal, Hartat zonale dhe planet rregulluese urbane;
Raportin Vjetor té Punés sé Kryetarit dhe Kuvendit;

Procesverbalet e takimit t& Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve obligative;

T& dhénat pér biografité ¢ udhéheqésve 1& Jarté ta organeve t& komunés dhe anétaréve & KK-ve;

Bt bt b et i et p—
RS B N N JOS A
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1.9 Emrin, numrin e t{blefonil zyrtar dhe adresén elektronike t€ drejtuesve té njésive brenda institucionit;
.10 Listén e hollésishme t& shérbimeve q¢ ofron institucioni PEr publikun, si: licenca, leje, autorizime,
certifikata, vértetime apo shérbime publike (& tiera, ku pérfshihen edhe:

1.10.1 Procedurat dhe k shtet e pérfitimir te tyre;

Neni 22
Hartimi i Planeve Vietore té Punés ng Komuna

1.Komunat obligohen q& t& hartojné Planet Vjetore té Punés s@ Kryetarit & Komunés dhe t¢ Kuvendit.

2.N& pérputhje me pik'e‘n; 1 t€ kétij neni, Komunat obli

gohen t& hartojné Planin pér Komunikim me Publik
dhe Planin pér Konsultim me Publikun.

Neni 23
Format e pérfshirjes s¢ qytetaréve né vendimmarrje

I. Komuna siguron mekanizma té pérfshirjes sé gyt
té procesit & hanin}il dhe zbatimit t& politikave loka
Planifikimi:
Diskutimi; }
Marrja e vendimit;
Implementimi dhe
Monitorimi,

etaréve né proceset vendimmarrése né ¢do faze
le, duke filluar nga:

'—-—‘——.—‘
iJ-J:-_uN;—-

2.1 Informimi me kohg dl‘?e komunikimi, pérmes sé ciléve qQytetarét do t&€ mund té shprehnin sugjerimet,
kérkesat dhe vérejtjet e tyre;

2.2 Pérfshirjen e qytelarév{e né grupet punues;

2.3 Organizimi i takimeve, periodike me qytetaré né fshatra dhe lagje;

24  Themelimi i Komiteteve konsultative PEr pjesémarrjen e qytetaréve né vendimm
planifikimin hapésinor dhe buxhetin;

2.5 Fuqizimi i bashképunimit mes Komunés dhe shoqérisé civile.

arrje, né vecanti pér

3.Duke promovuar qeverisje t& miré, komunat inkurajojné personat me nevoja té veganta té moshuarit,

minoritetet, & rinjtg, graté né procesin e vendimmarrjes duke gjetur forma dhe mekanizma shtesé,
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Neni 24
Plani i Veprimit pér Transparencé ni Komuné

I..Ko.ml.ma obligohet & tnojné Planin katér (4) viegar & Veprimit pér Transparencé né Komung dhe pas
miratimit né Kuvendin e omunés, i njéjti publikohet n& fagen zyrtare t¢ komungs,

2". Plani i v?primit pér 1rallsparencé né komuna ka per synim t’i ofroj publikut qasje né monitorim dhe zbatim
1€ akteve t& komunés, duke pérfshiré edhe menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésive, prokurimit

dhe sferave tjera t¢ cilat jané né interes pér publikun,
\

3. Plani duhet t& pérfshij'e'i:

Mbledhjet e Kuvendit 1 Komunés:
Mbledhjet ¢ Komite ve;

Takimet publike: T:

3.4  Takimet konsultative;
3.5 Takin

3.6 Shpallj

3.7 Takimet me grupet e !rinteresit Per t€ diskutuar ¢éshtje t& sigurisé né bashkési:
3.8 Qasje t¢ shpejté dhe transparente t& shérbimeve pEr qytetarét;

3.9 Procedurat transparente té prokurimit;

3.10 Procedurat transparelile 1€ punésimit;

3.11 Publikimin e aktiviteteve ditore né fage zyrtare;

3.12 Pérfshirja aktive e qytetaréve né vendimmarrije,

i B S )
R

Neni 25
Gjuhét pér komunikim zyrtar
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: rejtoréve dhe né t& gjitha tubimet

publike, diskutimet mun? t& béhen né & dy gjuhét, ne gjuhén shqipe dhe ne gjuhén serbe,

Aktet normative té Komunés shtypen ng gjiuhén shqipe dhe ng gjuhén serbe. Te giitha dokumentet

zyrtare € léshuara nga brganet ¢ administratés, jepen ng giuhén e palés. Gjuhé e palés konsiderohet

gjuha né té cilén pala fillimisht i drejtohet Komunés,

4. Rregulloret Komunale dhe vendimet mund & shtypen edhe né gjuhén e nj€ komuniteti tjetér, nése aj
komunitet ¢ kérkon até, '

5. Shenjat zyrtare qé tregojné emrat e fshatrave, t& vendbanimeve, té rrugéve dhe t& vendeve tjera publike,
Jané né gjuhén shqipe dhe/né gjuhén serbe,

6. Komunikimi me institucionet komunale, institucionet e Republikés sé Kosovés dhe organet e organizatat
tiera, mund té béhet né gjuhén shqipe dhe né gjuhén serbe. Gjuhét tjera mund t& pérdoren né pajtim
me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve.

7. Céshtjen e pérdorimit t& gjuhéve, Kuvendi i Komunés do ta rregullojé me rregullore pér gjuhét,

e
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| Neni 26
drejta e publikut PEr qasje né dokumente zyrtare t¢ Komunés

Cilido person fizik apo juridik ka (& drejté né qasje t& dokumenteve t& organeve komunale, duke
Jju nénshtruar Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjit per Qasjen né Dokumente Publike dhe Statutit
t& Komunés sg Vitisg|

Kjo Rregullore vlen Per té gjitha dokumentet q€ mbahen nga organet kompetente t& Komungs, &
hartuara apo ts pranuara nga kéto organe, pér @ gjitha fushat dhe aktivitetet e Komunés, nése me
ligi nuk éshtg rregulluar ndryshe,

Personat fiziké dhe ata juridik, nga paragrafi 10.2 g kétij neni, e g€zojné té drejten te Jené & informuar
Per politikat, vendimzt dhe punén e organeve té administratés komunale.

Neni 27
Kérkesa pir qasje né dokumente zyrtare

Kérkesa pér qasje né dokumente Zyrtare parashtrohet ng forme t€ shkruar, duke y pérshkruar
informacioni Q€ kérkohet, ng ményré q¢ Komuna ta identifikojé dokumentin. Parashtruesi nuk eshie
detyruar t'i jape arsyet pér parashtrimin e kérkesés.

Nése kérkesa nuk éshté e sakté lidhur mg informacionin qé& kérkohet, organi kérkon nga parashtruesi q&
t€ qartésojé kérkesén,

Organet kompetente komunale e kang pér obligim q&, né afar prej 7 ditésh nga dita ¢ marrjes s¢
kérkesé, t'i kthejné pé'rgjigje me shkrim parashtruesit (& kérkesés. Nése kérkesa refuzohet, pala e

Nése organet komunal nuk pérgjigien brenda afatit kohor t€ pércaktuar, parashtruesi ka t€ drejté ta
ushtrojé kérkesén konl‘innuese. Né rast se kérkesa konfirmuese refuzohet plotésisht apo pjesérisht,
organi komunal kompetent ¢ njofion parashtruesin me mjete ligiore qé i ka ne dispozicion ai/ajo
(nisja e procedurés gjyqgésore ose parashtrimin e ankesés Avokatit t¢ Popullit).
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DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 28

Me hyrjen e késaj Rregullore né fuqi, shfugizohet Rregullorja e méparshme pér Transparencé e miratuar
nga Kuvendi i Komunés s€ Vitisg,

HYRJA NE FUQI
Neni 29

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit (¢ saj nga Kuvendi i Komungs s& Vitit dhe pas publikimit
né ueb fagen zyrtare t&¢ Kamungs.

Propozuesi

Kryetari iXomunés sé Vitisi

R —
/ Sokol Haliti

Faqe 13 nga 13
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Republika e Kosovis 0/'2_ - (/jt_l)/ ﬂ,?_z‘z 5\(’- . Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality Vitina

Né bazé té nenit 58, pika h (e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale me nr. 03/L-040, neni
13 i Udhézimit Administrative (MAPL)nr. 04/2018 pér Transparencén né Komuna, lidhur
me nenin 6 € Udhézimit Administrative (MAPL)nr. 06/2018, pér standarde minimale té
konsultiminit publik né Komuna dhe neni 50 shkronja (I) e Statutit ¢ Komunés sé
Vitisg, nr. 01-013/491, t& dt.21.04.2011 Kryetari i Komunés propozon kété:

PROPOZIM VENDIM

PER SHPALLJEN NE DISKUTIM PUBLIK TE RREGULLORES PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE

|
Kryetari i Komunés , i propozon Kuvendit t¢ Komunés s@ Vitisé, gé té shpallé né
diskutim publik draft Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave.
11
Propozimi né diskutim publik i draft Rregulloresé pér menaxhimin e mbeturinave do
€ jepet né diskutim publik nga dt. 01.04.2020-30.04.2020, nga ora 8:00-16:00.
Propozimel, sugjerimet pér plotésim ndyshim apo vérejtje eventuale paragiten né diten e
mbajtes s¢ debatit publik , gjithashtu né formé té shkruar mundé t€ paragitet gjaté
kohészgjatjes¢ sé dégjimit publik né zyren e Drejtories se shérbimeve Publike dhe
Emergjencé né Komunén e Vitisé, ndértesa shtépia e kultures * Gursel e Bajram
Sylejmani ”  né Viti si dhe né formé elektronike mundé t& dérgohet emalin
driton.hglnggu@hotmail.com, drafti i rregillores giindet fagen elektronike t&
Komunés sé Vitisé, kk.rks-gov.net/viti.
I
Debati publik do té mbahet me dt.01.05.2020 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit &
Komunés sé Vitisé.
v
Té drejté pjesémarrje né diskutim publik kané té gjtihé qytetaret e interesuar , organet
dhe institucionet e Komunés sé Vitisé.
Vv
Qéllimi i kétij diskutimi publik éshté pér & krijuar opinione pozitive pér draft
Rregulloren pér menaxhimin e mbeturinave.,

VI

Ky propozim vendim hyné né fuqi ditén kur aprovohet nga Kryetari i Komunés sé
Vitisé.

Viti, dt. 09.03.2020 =
PROPOZUESI : KRYETARI | KOMUNES

/ Sokol Haliti /




Komuna e Vitisé

Republika e Kosovés
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosova Municipal of Vitina

_ PROPOZIM RREGULLORE
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Mars 2020

Rregullore pér Menaxhimin e Mbeturinave fage |
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Republika e Kosavés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosova

Municipal of Vitina

Né mbéshtetje € nenit 58 pika h té Ligjit Nr-03/L-040, pér Vetéqeverisje lokale (GZRK Nr.
28/2008), nenit 15 paragrafi 7 dhe nenit 34 paragrafi 7 té Ligjit Nr. 04/L.-060 pér Mbeturina,
nenit 50 shkrojna 1 t€ Statutit t¢ Komunés sé Vitisé, 01., Nr. 01-013/491. (& datés 21.04.2011,
Kyetari i Komunés sé Vitisé, , popozon kété:

1.1

1.2,

1.3.

8]
o

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 1
Qéllimet dhe fushéveprimi

Kjo rregullore ka pér géllim té vendosé njé sistem t&é qéndrueshém & menaxhimit té
integruar t¢ mbeturinave dhe té ndihmojé né ruajtjen e mjedisit. Menaxhimi i integruar
pérfshin pérpjekjet pér t'i parandaluar dhe zvogéluar mbeturinat e deponuara.
Kjo rregullore pércakton:

(1)  kushtet dhe ményrén e menaxhimit té mbeturinave;

(2) € drejtat dhe detyrat e gjeneruesve; dhe
(3)  tarifat pér shérbimin.

Kjo rregullore nuk zbatohet pér:
(1) mbeturinat e rrezikshme: dhe
(2)  llumin, baltén dhe mbeturinat ¢ ngjashme,

Neni 2
Pérkufizimet

Mbeturingé domethéné substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi ¢ hedh, ka pér
qé€llim ta hedh apo éshté i detyruar ta hedh.

Gjenerues domethéné prodhuesi ose personi Q€ zotéron mbeturinén. Prodhues éshié ¢do

person (€ me veprimtariné e vet gjeneron mbeturiné ose ia ndryshon natyrén ose
pérbérjen mbeturinés,

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave fage 2
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Gjencrues dometh&né prodhuesi os¢ personi q& zotéron mbeturinén. Prodhues Eshté ¢do
person ¢ me veprimtariné ¢ vet gjeneron mbeturiné ose ia ndryshon natyrén 0se
y mbeturings.

P

pérbérje

Menaxhim i mbeturinave domethéné menaxhim i integruar i mbeturinave. Menaxhim i
integruﬁ\r jan¢ veprimtarité per t& menaxhuar mbeturinat dhe pér € parandaluar dhe
svogéluar prodhimin dhe ndikimit t& tyre né mjedis dhe shéndetin ¢ njeriut. Veprimtarité
pérfshijné ndarjen sipas 1lojit, ripérdorimin. kompostimin. shkarkimin. grumbullimin,
mbledl‘ijen. bartjen. ruajtjen, trajtimin, pérpunimin, riciklimin, rikuperimin. deponimin
pérl'unfimlar © mbeturinave. i dhe vizhgimin dhe kujdesin ¢ vazhdueshém pas
deponimit.

Operator domethéné person i licencuar nga MMPH-ja pér & ofruar shérbime &
menaxhimit t& mbeturinave.

Mbledhje domethéné mbledhje dhe transportim 1 mbeturinave duke pérfshiré

klasifikimin paraprak ng lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér géllime t& bartjes deri
né objekti pér trajtim ose deponim t& mbeturinave.

piké grumbulluese dometheéné lokacion ku vendosen shportat. kontejnerét dhe geset ¢
thasét pér grumbullimin ¢ mbeturinave.

Qendér grumbulluese domethéné lokacion pér pranimin 0se grumbullimin ¢
mbeturinave té ndara sipas llojeve & i pércakton gendra.

Shé‘il'bim domethéné ¢do shérbim né lidhje me menaxhimin e mbeturinave. Shérbimi

pérfshin mbledhjen. grumbullimin, bartjen dhe trajtimin e mbeturinave.

Kompostim domethéné trajtim i mbeturinave bio nén veprimin e mikroorganizmave né
praning ¢ oksigjenit, me g€llim t& prodhimit t& kompostit nén kushtet ¢ kontrolluara.

Ligéi pér mbeturina domethéné Ligji nr. 04/L-060. pér mbeturina, GZRK 17/2012.
MMPH domethéng Ministria e Miedisit dhe Planifikimit Hapgsinor.
GZlRK domethéné Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s Kosovés.

Neni 3
| Llojet dhe Klasifikimi i mbeturinave
Hf»ji dhe klasifikimi i mbeturinave peércaktohet sipas:

(}))  Ligjit pér mbeturina. nenct 6 dhe 7:

chTllnrc pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave fage ?
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3.7.

L
oo

3.9.

3.10.

3.11.

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
__JL____E______________.______H

(2)  |[Udh&zimit administratiy tg MMPH-s&, nr. 13/2013, pér katalogun shtetéror 1@
mbeturinave, botuar ng G2 RK mé& 6 néntor 2014: dhe
(3) akteve té tjera nénligjore,

Mbeturina komunale jang& mbeturinat nga amvisérité dhe mbeturinat nga veprimtarité e
tjera €| pér nga natyra dhe pérbérja jand té ngjashme me mbeturinat nga amvisérite,

Mbeturina komerciale Jané mbeturinat qé vijné nga obje

ktet qé pérdoret per qéllime &
biznesit. sportit, edukimit ose rekreacionit, por nuk pérfshij

n¢ mbeturinat industriale,

Mbeturinat industriale jangé mbeturinat nea ecurit¢ industriale. prodhimearit artizanale
dhe veprimtarité e tiera prodhuese. Prodhucsit Jan€ pérgjegiés pér menaxhimin e tyre
sipas Ligjit pér mbeturina. neni I8. dhe akteve nénligjore,
Mbeturina mjekésore Jané mbeturinat nga v

mund t¢ bartin sémundje. Pérfshijng mbe
Menaxhohen sipas:

(1) /dhézimit  administrativ € MMPH-s&, nr. 22/2013, pér menaxhimin e

beturinave medicinale, humane dhe veterinare, botuar né¢ GZRK mé 6 néntor
014; dhe

(2) dhézimit administratiy te MMPH-sg, nr, 10/2015, pér trajtimin ¢ mbeturinave
ga produktet medicinale, botuar ng GZRK mé 18 shtator 2015.

eprimtaria dhe produktet mjekésore dhe qé
turinat medicinale. humane dhe veterinare.

Mbeturinat e rrezikshme Jjané mbeturinat q¢ kane tiparet ¢ pércaktuara me Ligjin pér
mbeturina, Shtojca [11. Lista H. Mund t€ pérfshijné mbeturinat industriale dhe mjekésore.

Mbeturina té parrezikshme Jané mbeturinat gé nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut dhe Q€ nuk kané tipare t& mbeturinave t& rrezikshme.

Mbeturina inerte jané mbeturinat Q€ nuk pésojné ndryshim t& réndésishém fizik, kimik
ose biologjik aty ku deponohet. Nuk treten, nuk ndizen dhe nuk reagojné fizikisht ose
kimikisht, nuk zb&rthehen biologjikisht n¢ kontakt me léndet e tiera, dhe nuk ndikojné
ndjeshém né mjedisin dhe shéndetin e njeriut, Kullimi, pérmbajtja ndotése dhe mbetjet
ekotoksike t& mbeturinave inerte Jjang & vlergs sg papérfillshme dhe nuk rrezikojné
cilésing ¢ ujérave sipérfagésore ose néntokésore,

Mbeturina ¢ ndértim-rrénimit jané mbeturinat nga veprimtaria ndértimore dhe nga
meremetimi dhe rrénimi i objekteve, Menaxhohen sipas Udhézimit administrativ té
MMPH-$¢, nr. 07/2015, pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i
objekteve ndértimore. botuar né GZRK mé 27 korrik 2015.

Mbeturina té véllimshme Jjané mbeturinat me pérmasa & médha fizike nga pajisjet dhe
makinerité, Largohen. grumbullohen dhe barten né ményré & vegante.

Mbeturinat elektrike-clektronike Jan€ mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike.
Menaxhghen sipas Udhézimit administratis 1€ MMPH-s€, nr, 25/2014. pér menaxhimin ¢
mbeturinave nga pajisiet elektrike dhe elektronike dhe kufizimin ¢ pérdorimit 1&

fage 4
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substanicave ¢ rrezikshme n¢ pajisjet elektrike

dhe elektronike. botuar né GZRK ma 8
dhjetor|2014.

Mbeturinat bio Jang¢ mbeturina tg biodegradueshme nga kopshtet. parget, ushqimet dhe
mbeturinat e kuzhings Nga amviserit, restorantet, hotelierité, shitoret, si dhe mbeturinat ¢
ngjashme nga industria ushgimore, Mund t¢ trajtohen me kompostim. Nuk pérfshijng
mbeturinat shtazore, Menaxhohet sipas Udhézimit Administrativ Nr. 2012014, pér

Menaxhimin e Mbeturinave Biodcgraducse, t€ MMPH-s&, botuar né GZRK mé 6 néntor
2014.

Mbeturinat shtazore Jané mbeturinat dhe mbetjet e kafshéve

Q€ krijohen nga amvisérits.
mishtoret. thertoret dhe veprimtarité e ngjashme,

Neni 4
Pérgjegjésité e Komunis
Komuna ka pér detyré 1& menaxhojé kéto mbeturina:
(1)  mbeturinat komunale:

(2)  mbeturinat komerciale:

(3) mbeturinat inerte:

(4) mbeturinat e véllimshme:

(5) mbeturinat ¢ ndértim-rrénimit; dhe
(6) mbeturinat bio.

Komuna mbikéqyr zbatimin e Ligjit pér mbeturina dhe akteve nénligjore né lidhje me:
(1)  mbeturinat industriale; dhe

(2)  mbeturinat mjekésore.

Drejtoria pérgjegjése pér shindetési vendos n& vende publike t& pérshtatshme kontejneré
L€ barnave. ku qyvtetarét mund t'i hedhin barnat ¢ skaduara ose té papérdorura.

Komuna menaxhon deponiné e mbeturinave inerte sipas:

(1) Udhé&zimit administrativ 1& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, Nr. 08/2017, pér
Menaxhimin ¢ Deponive t& Mbeturinave, botuar né GZRK mé 29 gusht 2017; dhe

(2)  Udhézimit administratiy t& Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Nr.
07/2015, pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave nga Ndértimi dhe Demolimi i objekteve
nddrtimore, botuar né GZRK mé 27 korrik 2015.

Neni §

Sektori i Menaxhimit té Mbeturinaye

Sektori domethéné Sektor i Menaxhimit & Mbeturinave, i cilj vepron n& kuadér 1@

drejtorisd pérkatése pér Shérbimet Publike t& Komunés,

Sektori ki pér detyre:

Rregullore poy Menaxivimin ¢ Mbeturinave fage 5
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6.1.
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(2)
(3)

(4)

(3)

9
(10)
(11)

(12)
(13)
(14)

(15)

¢ hartojé dhe 1@ zbatojé planin komun

pérputhje me planin nacional:

1€ caktojé vendndodhjen e pikave t& grumbullimit:

€ péreaktojé llojin, numrin dhe vendosjen e shportave dhe kontejneréve ng

p&rputhje me teknikén me té cilen mblidhen, ndahen dhe barten mbeturinat;

t¢| caktojé orarin ¢ mbledhjes s& mbeturinave ne marr€veshje me operatorin, dhe

sipas nevojés, ta autorizojé operatorin gé té mbledhs mbeturinat edhe jashté orarit t&

rregullt;

t€ organizojé sistemin pér mbledhjen dhe grumbullimin e veganté dhe me pélgimin

uvendit Komunal & caktojé vendndodhjen e qendrés grumbulluese pér:

mbeturinat e véllimshme;
mbeturinat e nd'e‘nim-rrénimit; dhe
mbeturinat elektrike-elektronike.

€ péreaktojé mirémbajtjen ¢ pikave dhe

dhe kontejneréve:

al per menaxhimin e mbeturinave ng

gendrave € grumbullimit si dhe shportave

€S operatorit t'u sigurojé gjenerucsve kontejnerét ¢ kérkuar pér mbeturina t¢
ndértim-rrénimit:

gullat pér menaxhimin e mbeturinave nga sipérfaqet

dentifikojé dhe & ménjanojé pikat ilegale té mbeturinave;

1€ yézhgojé operatorét dhe t'ua sigurojé kushtet ¢ veprimit:

€ nxisé zvogélimin e mbeturinave pérmes konceptit 3R (reduktim, ripérdorim,
riciklim);

t& njoftojé publikun pér menaxhimin e mbeturinave;

t€ shqyrtojé ankesat e klientéve sa u pérket shérbimeve;

@€ perpilojé raportet pér menaxhimin e mbeturinave, pérfshi raportin vietor qé i
dorézohet Ministrisé s@ Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor brenda 31 marsit: dhe
t& barté pérgjegjési & tjera sipas késaj rregulloreje.

Neni 6
Operatorét

Organi kpntraktues i Komunis pérzgjedh operatorét pér & ofruar shérbimet e menaxhimit
t€ mbeturinave.

Komuna|mund t¢ pérzgjedhé pér operator nj& ndérmartje né pronési té Komunés pa

ndjeké procedurat e tenderimit sipas legjislacionit pér prokurimin publik.

Operatorft duhet & veprojné sipas kontratés dhe dispozitave ligjore,

Neni 7
T€ drejtat dhe detyrimet ¢ gjeneruesve té mbeturinave

Cdo gierferues ka & drejtén e qasjes n¢ shérbim. Aj ka 1@ drejté € parashtrojé ankesé
lidhur m¢ shérbimin,

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
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8.1.
8.2

8.3.

8.4,
8.5.

Gjenetuesit kané pér detyré:

(1) € bashk&punojné me autoritetet publike pér t& siguruar nj& mjedis té pastér:
(2) i ndajné mbeturinat sipas llojit:
(3) i hedhin ose dorézojné mbeturinat ¢ nj¢ loji:
4) né shporta dhe kontejnerd té pércaktuar pér até loj:
b) né pika ose gendra grumbulluese t€ pércaktuara pér até lloj: ose
d) te operatori:
(4)  t respektojné rregullat e shkarkimit, t¢ pércaktuara sipas planin t& menaxhimit:
(5) t€ pérpigen me zvogtluar sasing e mbeturinave pErmes kompostimit shtépiak dhe
formave t€ tjera t& mundshme:
(6) tanjoftojné Sektorin kur gienerojné mbeturina té ndértim-rrénimit;
(7) & regjistrojné amviséring dhe veprimtaring e vet dhe & njoftojé ndryshimin e ¢

nave lidhur me kontrollin, perfshi rastet e shitblerjes, trashégimisé, giradhénics

¢ bartjes n& ményré tjetér; dhe
(8) & paguajné tarifat e shérbimit.

Veprimtarité prodhuese kané per detyré t'i dorézojné Komunés planin e menaxhimit &

mbeturinave gé gienerojné gjaté ushtrimit 1@ veprimtarisé,

Neni 8
Regjistrimi i gjeneruesye

Sektori| cakton ményrén e regjistrimit t&€ amvisérive dhe veprimtarive si gjenerues.

Amvisérité dhe veprimtarité i regjistron:
(1) [Sektori; ose
(2) loperatori sipas marréveshjes me Komunén,

Amvisdrité dhe veprimtaritg regjistrohen sipas kétyre dokumenteve:
(1

iznesit e akte t& tjera:
egjistrimi i njehsorit 1@ energjisé elekirike:

asur; dhe
(4) dokumenti i identifikimit,

Gjeneruesit ndahen né kategorité dhe nénkategorité ¢ pércaktuara né Shtojeén A,

Nése gjeneruesi nuk e regjistron amvisériné ose veprimtaring, Sektori ose operatori mund
ta regjistrojé até njéanshém, duke njoftuar gjeneruesin, (né ato lokalitete ku kompania e

ofron shérbimin).

Neni 9
Caktimi dhe arkétimi i tarifave

Rregullore por Menaxhimin ¢ Vibeturinave

fage 7
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9.1,

94.

9.5.

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

Rregullore pér Menaxhinin ¢ Mbeturinave
g per Menaxhinin ¢ Mbeturinav

Kuvendi Komunal cakton tarifat ¢ shérbimeve, Merr parasysh ndikimin e tarifave ng

mjedisin jetésor dhe ndryshimet q¢ rekomandojné Sektori dhe operatorét.

Operatgrét i arkétojné tarifat sipas marréveshjes me Komunén.

Sektori| e rishikon lartésing ¢ tarifave 1@ pakién ¢do tri vjet, duke llogarité koston ¢
shérbimeve, dhe i rekomandon drejtorisé pérkatése pér shérbime publike. ndryshimet qé i

sheh té vyeshme.

Drejtoria pérkatése pér Shérbime Publike shqyrton ndryshimet q& rekomandon Sektori.
Pas shqyrtimit, ia paraget pér miratim Kuvendit Komunal dhe ia pércjell pér dijeni
Kryetarjt t&¢ Komunés dhe operatoréve,

Sektori boton njé shpjegim rreth caktimit t& tarifave, q& pérfshin llogaritjen e kostos dhe
arsyet pr lartésiné e caktuar.

Neni 10
Lartésia dhe arkétimi i tarifave
Gjeneruesit paguajné tarifén e shé

rbimit sipas kategorisé dhe nénkategorisé né lartésing e
cekur n¢ Shtojeén B,

Tarifat |faturohen ¢do muaj.

Faturat u dorézohen gjeneruesve brenda 10 ditéve pas
faturimit.

Kuvendy Komunal do ta péreaktojé tarifén pér mbeturinat e nd

Ertim-rrénimit me akt té
posagém,

Sektori mund t& ofrojé falas mbledhjen e periodike t& mbeturinave 1& véllimshme.

Neni 11
Para paguesit dhe jo banorét

Gjenerugsit jo banoré jang gjenerues t& kategorisé A, qé nuk jané banoré & pérhershém té

Komundés. Ata paguajné tarifén njéheré né vit, por duhet t& déshmojné se nuk jané banoré

t& pérhershém. Déshmite pérfshijng:

(1) faturén e energjisé elektrike qé tre
mddhe té vitit; dhe

(2) dokumentet e tjera qé i péreakton Sektori.

gon se nuk konsumojné rrymé ng pjesén mé 1@

Neni 12
Kufizimet
Ndalohet:
(1) t€ hidhen mbeturina né hapésira jashté shportave, kontejneréve. pikave ose gendrave
grumbulluese ose lokacioneve t& péreaktuara pér grumbullim ose deponim;

(2) 1€ Ridhen mbeturinave 1 pérziera ose & llojit tjerd

r n& shporta ose kontejneré 1@
per¢aktuar pér mbeturina 1é njé lloji:

fage 8




12.2.

12.3.

(4)
(5)
(6)

(7)
(8)

)

idhen ose € digjen mbeturina né rrugé, hap€sira publike. hapésirat ¢ pérbashkéta
branda dhe jashté objekteve kolektive ose né prona private:

t& hidhen né kontejneré publiké mbeturina 1¢ ¢farédo lloji pos mbeturinave komunale
dh¢ komerciale;

€ hidhen mbeturina né sipérfage ujore. pérfshi lumenjté, ligenet, rrjedhat ujore,
perrenjté dhe sipérfaqet e tjera. ose prané tyvre:

t¢ |zhvendosen shportat, Kontejnerét ose pikat grumbulluese pa autorizimin ¢

igien mbeturina né pika grumbulluese:

xirren. t¢ shpérndahen ose pérdoren i ushqim pér kafshét mbeturinat nea pikat
grlmeuIluesc: dhe

t€ derdhen ose 1€ rrjedhin mbeturina gjaté bartjes sé tyre,

Kushdo| q& bart mbeturina duhet t& marré masa pér 1€ penguar derdhjen ose rrjedhjen e

mbeturihave,

Askush nuk mund ta ndryshojé ményrén, metodat, teknikén ose teknologjing e largimit &

mbeturinave qé pércaktohet me kontraté ose vendim t¢ autoriteteve komunale.

Neni 13
Gjobat dhe ndéshkimet

aOrgandt kompetente mund té gjobitin shkelésit sipas Udh&zimit Administrativ pér Gjoba
Mandatore Nr. 06/2018, t& Ministrisé s@ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, botuar ng
GZRK mé& 7 néntor 2018. neni 16. (aneks B).

Inspektari i Komunés mund ¢ béje kallézim penal pér shkelje t& Ligjit pér mbeturina qé
pérbéjné vepér penale. Kallézimin e bién pérmes kryetarit t& Komunés.

Zyrtari |pérgjegjés pér inspektim duhet 1& shqiptojé gjobé pér shkelje lidhur me
menaxhimin e mbeturinave,

Kushdo |q& nuk njofton Sektorin kur gieneron mbeturina t& ndértim-rrénimit gjobitet me
deri n& 100 euro.

Kushdo |q& kryen veprimet e ndaluara sipas Nenit 12 gjobitet deri né 100 euro, pérveg
nse péreaktohet ndryshe me:

(1)
(2)
(3)

(4)

Rregullore pér Menuxhimin ¢ Mbeturinave
L Q!M

Ligjin Nr. 05/L-087. per kundérvajtje. GZRK 33/2016:

Ligjin pér mbeturina. Nenet 71-75:

Uhézimin administrativ i MMPH-s&. nr. 06/2018. pér ndéshkime me gjoba
mandatore. botuar né GZRK mé 7 néntor 2018. neni 16, dhe pérfshi né ke
rr¢gullore si Shtojea B; ose

ndonjé tjetér ligj ose akt nénligjor t&8 MMPH-sg,

-
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(:; i
(3) zyn
(4) Pol

143, Inspeki

Pjesé pérbérése ¢ kés

(1)
(2)

(3) Sk

NE rast se dispozi
Dispozitat ligjore

Kjo Rregullore dq

Viti,dt. 09.03.2020

Rregullore pér Me

PCAULL Ijedisor NULLULES,

tarct tjeré té autorizuar (& Komunés; dhe
icia ¢ Kosovés,

i behet sipas Ligjit pér mbeturina, nenet 61-69.

Neni 15
Shtojecat
a) rregullore jané edhe:

Shtojca A-Kategorité e gjeneruesve:
Shtojca B-Tarifat, dhe

iojea C-Gjobat Mandatore.

Neni 16
Dispozitat kalimtare dhe té fundit

tat e késaj rregulloreje bien ndesh me ligjin pér mbeturina, epérsi do 1€ keng

Neni 17

Hyrja né fuqi

1€ hyjné né fuqi 7 dite pas miratimit (¢ sajw nga Kuvendi Komunés sg Vitisg

Kryetari i Komunés

Sokol Haliti

naxhimin e Mbeturinaye
LN e Mbeturinayve

fage 10)




Kategoria

¥ =t
amvisérité

SHTOJCA A
Kategorité e gjenerucsve

Nénkategoria
A-1 —Kklientét e shérbyer
| deré mé deré |
A-2 — klientét e shérbyer ]
me kontejneré té pérbashkét — \
A-3— klientét jo banoré t& T
pérhershém

Shembuj

!

K —klientét
| komercialé dhe
- industrialé

Rregullore pe

K-1 — veprimtarité e vogla Qoshqet dhe shitoret e madhésisé sé
zejtare dhe shérbyese ngjashme me té qoshgeve, shitoret e dyganet
e vogla, si¢ jané shitésit e kafes, disqeve,
kozmetikés, thjerrézave dhe suveniréve,
argjendarité, orétarét, agjencité turistike,
auto-shkollat, rrobagepésit, képucétaret,
fotografét, butikét, librarite, dyganet e
pastrimit kimik, gurgdhendésit, kémbimoret,
llamariné-punuesit dhe axhustatorét, zyrat e
shérbimeve profesionale si¢ jané zyrat e
' vogla té avokatéve, noteréve, pérmbaruesve, |
késhilltaréve financiaré dhe organizatave jo
qeveritare, veprimtari té tjera té vogla sig
jané parkingjet, gendrat e video-lojérave,
zyré pér pérkthime té gjuhéve té huaja, zyrat
e inkasimit,  shtypshkronja, vullkanizer,
veprimtari té tjera té ngjashme pér nga
madhésia dhe sasia e mbeturinave qe
gjenerojneé.
K-2 — subjektet e mesme | Jokalet pér shitien dhe mirémbajtjen e
| dhe t& médha komerciale e automjeteve (duke pérjashtuar auto-
 industriale me kosto t& ulét t& ngjyrosésit), frizerét dhe lokalet tjera té |
shérbimit kujdesit personal (m. f.), barnatoret, klinikat
e vogla dhe ambulancat stomatologjike deri
né dy karrige, serviset e pajisjeve teknike
dhe elektronike, shitoret e vogla pérfshiré
shitoret sanitare, té mobilieve, auto-pjeséve,
| tekstilit dhe képucéve, hekurishte, mishtoret,
shitore té ndryshme, autolarje, byrektoret,
 giellétoret,  émbeéltoret, bastoret, zyrat
: | postare e té ngjashme, objekte fetare té
' vogla, veprimtari té tiera té ngjashme pér
| nga madhésia dhe sasia e mbeturinave qé
— ____| Bjenerojné)

r Menaxhimin e Mbeturinave

fuge 1|




K-3 — subjcktet ¢ mesme
dhe t&é médha komerciale e
industriale me kosto &
moderuar t& shérbimit

furrat ¢ bukés, byrektoret, kafiterité, lokale
te vogla té ushqgimit té shpejté, shitoret
ushqimore dhe podrumet e pijeve, bankat,
sallonet e sanitarisé, sallonét e médha té
mobileve, gendra sportive dhe té fitnesit,
veprimtarité zejtare mé té rénda, si
autongjyrosésit dhe  xhamaprerésit,
poliklinikat, ambulancat specialistike dhe
ambulancat stomatologjike me mbi dy
karrige, bujtinat, pompat e benzinés,
restorantet e vogla, veprimtari té tjera té
ngjashme pér nga madhésia dhe sasia e
mbeturinave gé gjenerojné).

1€ shérbimit

K-4 — subjektet ¢ mesme Shitoret e médha, restorantet pérfshi }
dhe t& médha komercial e giellétoret, qebaptoret, dhe lokalet e
industriale me kosto té lartg ushqimit té shpejté, klubet e natés,

veprimtarit hoteliere, pompat e benzinés me
restorante, depo e materialeve ushgimore,
supermarketet, veprimtari té tjera té
ngjashme pér nga madhésia dhe sasia e
mbeturinave gé gjenerojné.

KS — subjektet komerciale e
industriale té shérbyera me
kontraté t& vecanté

I-1 — institucionet
komunale

I —Kklientét
institucionalé
— me kontraté
& veganté

I-2 — institucionet gendrore
dhe ndérkombétare

Rregullore péy Menaxhimin ¢ Mberurinave

institucionet parashkollore, shkollat fillore dhe
1€ mesme
_qendrat kryesore t& mjckésise familjare
bashkésité lokale, zyrat e vendit, objektet e
Komungs B
teatrot ¢ Kinematé komunale, objektet kulturore
Lesportive -
| ziarrfiktsit dhe bashkésite fetare
institucionet ¢ nivelit terciar t& Kujdesit
| shéndetésor
' policia
_ndérmarrjet publike
;msta
_ gjvkatat
prokuroring
_agjencité e pavarura
endrat pér puné sociale
zyrat e tjera t€ institucioneve té Republikés s
. Kosovis
 pérfagésité diplomatike ¢ konsullore
pérfagdsité e organizatave ndérkombétare

e ——————————
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Vérejtie: Giengruesii ¢ neénkategorive K-5. -

Gieneruesit dul

Rregullore pér

vet i¢ kené hapésire bre

Menaxhimin ¢ Vbeturinaye
LA ¢ M heturinayve

I dhe I-2 shérbehen me kontejneré 1,1 m’.

nda hapésirave 1é nvre perié vendosé kontejnerés,
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SHTOJCA B

Tarifat
e S t"g-_  Tarifa (EUR) me 1 me,\TVSI} ‘.,\ pi
: Hlojs i mbéturings " pér muaj pér Lbraqleltemlgontejncrn
A-1 5.00
o A2 | 5.00 ~_ ‘ o
A-3 (tarifa vjetore) 20.00
- K-1 7.00 | |
- K-2 11.70 » |
K-3 20.70
K-4 27.80
K-5 - 12.10
I-1 - 12.10
1-2 - 12.10

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave fage 14




SHTOJCA C
Gjobat mandatore

(Udhézimi administrativ i Ministrisé s¢ Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor. nr, 06/2018, pér
ndéshkime me gjoba mandatore. botuar né GZRK mé& 7 néntor 2018. neni 16).

1. Veprimet ndéshkuese me gjobé mandatoré dhe viera ¢ gjobés pér personin:

L.1. Me gjobé né vier¢ prej 20 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:
I.1.1. | hedhé cigare ng rrug€ ose né sipérfage publike:
1.1.2. | hedhja e amgakézit ng rrugé ose né sipérfaqe publike.

1.2, Me gjobé né vieré prej 30 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:
[.2.1. |hedh& ambalazh dhe mbeturina letre n@ rrugé ose né sipérfage publike:
1.2.2. |hedhé ambalazh dhe mbeturina plastike né rrugé ose né sipérfage publike:
1.2.3. |hedh& ambalazh dhe mbeturina gelqi né rrugé ose né sipérfage publike:
1.2.4. | hedhé kanoge né rrugé ose né sipérfage publike:
1.2.5. |hedhé mbeturina ushgimore né rrugé ose né sipérfage publike:
1.2.6. |si kalimtar rasti hedhe ¢farédo lloj mbeturine né rrugé ose né sipérfaqe publike.

1.3. Me gjobé né vieré prej 40 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

I.3.1. |hedhé mbeturina komunale Jjashté kontejnerit pér mbeturina komunale;

1.3.2. lhulumton népér kontejner & mbeturinave, merr ose shkapérderdh-hedhi

mbeturina prej kontejnerit jashté:

hedh& mbeturina @ pérziera né kontejnerét ku jang
rganike, gelqi. letra, plastika, metali. etj.:
1.3.4. imbeturinat nga copétimi i drunjve i lené ng rrugé ose né sipérfage publike:
I.3.5. mbeturinat nga théngjilli i len né rrugé ose né sipérfage publike:
1.3.6. nuk e pastron Jashtégitjen ¢ kafshés s@ tyre né rrugé, trotuare. parkingje, objekte
¢ banimit kolektiv dhe objekte tjera publike.

1.3.3. t¢ Klasifikuara mbeturinat si:

1.4. Me gjobé né vieré prej 50 Euro i shgiptohet ndéshkimi personit nése:
1.4.1. hedhé cigare né rruge nga automjeti né lévizje;
[.4.2. hedhé ambalazh dhe mbeturina Jetre n¢ rrugé nga automjeti né lévizje;
1.4.3. hedhé ambalazh dhe mbeturina plastike né rrugé nga automjeti né lévizje;
1.4.4, hedh¢ ambalazh dhe mbeturing qelqi n€ rrugé nga automjeti né lévizje:
1.4.5. hedhé kanage nég rrug nga automjeti né [évizje:
[.4.6. hedh& mbeturina ushgimore né rrugé nga automjeti né lévizje:
1.4.7. démton kontejnerét pér mbeturina komunale:
1.4.8. | ndérron vendin kontejneréve pér mbeturina komunale:
1.4.9. hedhé akumulatoré né kontejnerét pér mbeturina komunale:
L.4.10. hedhé pajisje clektrike dhe elektronike né kontejnerét pér mbeturina komunale:
1411, hedhe mbeturina & automjeteve 1€ vietra né kontejnerét pér mbeturina komunale.

ruge. né natyré dhe sipérfaqe publike:

-12. hedhé ambalazh dhe mbeturina letre né natyré;

-13. hedhé ambalazh dhe mbeturina Plastike né natyré:

.14, hedhé ambalazh dhe mbeturina gelqi né naryré:

BN

-

s 2

NN
o

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
Z per Menaxhimin e Mbeturinave
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1.4.15

1.4.16,

14.17

L5 Me gje
1.5.1.

h in
Lt

_._._._.._ e A
i inina i iain ia
P ik et AD e R N VT S

W -

hedhé kanage ng natyré:
hedh& mbeturina ushqimore ne natyré,
hedh& mbeturina nga kopshtet né kontejnerét pér mbeturina komunale.

vbé né vieré prej 70 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

hedhé ¢farédo lloj mbeturine nga ballkoni ose dritarja e objektit:

hedhé mbeturina ng pusctat pér kanalizim:

hedh& mbeturina nga ambalazha e materialit ndértimor Jashté kontejneréve
(ambalazh letre. metali. plastike dhe materiale t& ndryshme).

hedhé mbeturina t& ngjyrave né kanalizim:

hedhé mbeturina 1@ ngjyrave né kontejner pér mbeturina komunale:

hedhé mbeturina t& vajit né toké nga pakujdesia:

hedhé mbeturinat medicinale 1 hontejner pér mbeturing komunale;

hedhé¢ mbeturing 1@ stallave né aférsi 1o rrugés brenda vendbanimit (nuk
nénkupton shpérndarjen e plehut ne ara).
hedhé mbeturina ne pronén e tjetrit;

. hedhé pajisje elektrike dhe elektronike né sipérfaqe publike ose n¢ natyré;
-[hedh& bateri ose akumulator n sipérfage publike ose né natyré;

-{hedhé cigaren e ndezur ng kontejnerin pér mbeturina komunale;

-{hedhé hirin e nxehté ne kontejnerin pér mbeturina komunale.

1.6. Me gjobé né vieré Prej 90 Euro i shgiptohet ndéshkimi personit nése:

1.6.1,
1.6.2,
1.6.3.

1.6.4,
1.6.5.

1.6.9,

1.6.10.

hedh& mbeturina nga materialet ndértimore jashté vendeve ose kontejneréve té
caktuar nga autoriteti komunal pér mbeturina té materialeve ndértimore;

hedhé mbeturina nga materialet ndértimore ne kontejnerét pér mbeturina
komunale;

edh& mbeturina medicinale na sipérfage publike ose né natyré:

edhé mbeturina medicinale jashte kontejneréve pér kéto lloje t& mbeturinave:
edh& mbetu & véllimshme ng kontejner pér mbetur komunale. sipérfage publike
se né natyrg;

edhé lloj tjetér t& mbeturinave ng sipérfaqe publike ose né natyré:

edh& mbeturina té pérziera me vaj n¢ kontejnerét pér mbeturina Komunale;

wbeturinat drunore nga krasitja ¢ biméve ose drunjve nuk i mbledh nga rruga ose
apésira publike né kohén ¢ krasitjes:

edhé mbetu drunore nga krasitja ¢ biméve ose drunjve né kontejnerét pér
beturina komunale:

jegé mbeturina komunale n¢ Kontejner.

L.7. Me gjohé né vieré prej 100 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

1.7.1.

13732,

]

o
tn I

Rregullore périMenaxhimin ¢ Vf beturinaye

edhé ¢farédo lloj mbet, ng ujra t& pérroskave, lumenjve. ligeneve ose
sipérfageve t¢ tjera me ujé:

hedhe ¢farédo Ioj mbeturine ne brigjet ¢ pérroskave, lumenjve, ligeneve ose
sipérfageve @ tjera me ujé:

hedhé mbeturina t¢ vajit né sipérfage publike. k
tedh€ mbeturina ¢ pérziera me aj né sipért
hedhé mbeturina & gomés dhe
rugt ose né natyré;

diegé mbeturina komunale né sipérfage publ

analizim, né rrugé ose né natyré:
age publike, né rrugé ose né natyrg:
goma € automjeteve ng sipérfage publike. ng

ike. né rrugé ose ng natyré;
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gome, n€ hapésirave private, publike. rrugé ose

ublike, né rrugé

natyré; _
hme prej plastike, né hapésira private, p

|./.%. djege mbetunna te ndrys
e né natyré;
1.7.9. djegé mbeturina 1€
natyré;

1.7.10. djegé vajra, mbeturina (¢ vajrave né hapésira private,
natyre;

1.7.11. derdh ¢farédo materiali né sipérfage publike, né rrugé ose né natyre me ¢ rast
prej saj krijohen mbeturina.

1.7.7. djt;gé goma, mbeturina tjera prej
n

ndryshme prej letre né sipérfaqe publike, né rrugé 0se né

publike, né rrugé ose né

Rregullore pér Menaxhimin e Mbeturinave q
gullore p fage 15




